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VALSTYBĖS SEKRETORIUS D. RUSK 
APTARĖ JAV UŽSIENIO POLITIKĄ

New Jorkas. — Valstybės sekretorius Dean Rusk antradienį 
New Yorke pasakė kalbą Užsienio Santykių Tarybos nariams. Toje 
kalboje Ruskas aptarė Amerikos užsienio politiką, per praėjusius 
kelioliką metų ir nurodė Amerikos užsieniuose atliktus darbus bei 
jų priežastis bei prasmę. Kalbėdamas apie Vietnamo konfliktą 
sekretorius Rusk pabrėžė, kad Amerikos tikslas yra sustabdyti ko
munistų agresiją. Kada kita pusė įsitikins, kad savo tikslų ji ne
gali pasiekti ginklu, tuomet ta agresija sustos ir ateis taika.

BRITŲ GIANA TAPO NEPRIKLAUSOMA
Nepavydėtina politinė - ekonominė krašto padėtis

GEORGETOWN. — šiandien pasaulio žemėlapyje atsiranda 
dar viena nepriklausoma valstybė. Britų Giana pradeda savaran
kišką gyvenimą, nors jau geras laikas savo naminius reikalus ji 
tvarkė demokratiškai išrinktos savo pačios vyriausybės, kurios 
priekyje šiuo metu yra nuosaikių pažiūrų negras teisininkas Forbes 
Burnham. Britų Giana yra šiaurės rytų Pietinės Amerikos kam
pe. Vakaruose ji kaimyne turi Venecuelą, pietuose — Braziliją 
ir rytuose Olandų Gianą. žemės, daugiausia džiunglių, turima 
83,000 kvadratinių mylių, o gyventojų skaičius siekia 62'8,000.

Komunistai ginčijasi dėl taktikos
Dean Rusk nurodė, kad ko

munistiniame pasaulyje įvyko 
reikšmingų pasikeitimų. Jis jau 
nebėra monolitinis ir daugelyje 
valstybių yra pastebimas evo
liucinis vystymasis ir įtakos. 
“Mes džiaugiamės, kalbėjo Rusk, 
kad daugelyje komunistinių kra
štų yra užbaigtas teroras, mes 
sveikiname ėjimą link didesnių 
laisvių. Mes darome viską, kad 
pagerintume ir užmegztume san
tykius tarp komunistinių valsty
bių ir Amerikos. Vis dėlto, pa
grindinių komunistinių valsty
bių vadai yra pasiryžę siekti ko
munistinės pasaulio revoliucijos, 
nors tarpusavyje jie karštai gin- 
čyjasi dėl taktikos.

Valstybės sekretorius pareiš
kė, kad Amerikos užsienio politi
kos tikslai, kaip jo paties paty
rimas sako, yra suprantami pla
čiame pasaulyje, gerbiami ir re
miami. Didelė dalis pasaulio vy
riausybių ir tautų supranta, 
kad Amerika nieko sau nenori, 
tik teisės gyventi laisvėje. Di
džioji pasaulio žmonių dalis pa
tys siekia tokio pasaulio, kaip 
Amerikos, kur visi žmonės ga
lėtų gyventi taikoje, laisvėje, 
broliškai bendraudami vieni su 
kitais.

Kas ligšiol atlikta?
Toliau valstybės sekretorius 

suminėjo Amerikos užsienio po
litikos veiksmus praeityje. Ame
rika skatino Jungtinių Tautų 
įsteigimą su visomis jungtinė
mis organizacijomis ir daugiau
sia prisidėjo prie jos finansinio 
išlaikymo. Pasibaigus Antrajam 
pasauliniam karui galingiausios 
pasaulyje Amerikos armijos bu
vo paleistos. Demobilizacija vy
ko taip greitai, kad 1946 metais 
Amerika neturėjo nė vienos ka
rui paruoštos divizijos, nė vienos 
aviacijos grupės.

“Mes pasiūlėme, kalbėjo Rusk, 
atiduoti savo atominį monopolį 
visam pasauliui taikingiems tik
slams. Mes parėmėme Iraną, kai 
jo integralumui ir nepriklauso
mybei grėsė pavojus, mes padė
jome Turkijai ir Graikijai, kai 
joms grėsė pavojus. Mes padė
jome Vakarų Europai atsigauti 
iš karo žaizdų, mes su kitais su
sijungę, įsteigėme Nato laisvojo 
pasaulio gynybai. Kada Berly
nas buvo užblokuotas, mes su
organizavome aprūpinimą oro 
keliu. Tas padėjo jam išlikti gy
vu — be karo”.

Milžiniška parama pasauliui
“Mes, kalbėjo Dean Rusk, su

sitaikėme su Japonija ir Vokie
tija ir didžiąja dalimi atmušo- 
me komunistų agresiją Kbrėjoje. 
Vakarinėje hemisferoje mes pra
dėjome organizuoti didelį koope- 
rativinį judėjimą — Progreso 
Santarvę. Mes padėjome ir pa
drąsinome ne vieną žmonijos ge
rovei pradėta veiksmą, daugu
mas naujųjų valstybių yra ga
vusios mūsų techninę ir ekonomi
nę paramą. Iš viso mes esame 
išdalinę apie 120 bilijonų dolerių 
vertės paramos kitiems. Be mū-

IŠ VISO PASAULIO

BRUSELIS. — Kongo karinė 
valdžia svarsto paskelbti buvusį 
premjerą Tshombę krašto išdavi
ku. Sakoma, kad tarp Kongo ir 
Belgijos atsiradę nesusipratimai 
esą Tshombės kaltė. Jis jau keli 
mėnesiai gyvena Belgijjoe.

WASHINGTONAS. — Šveica
rijos ambasadorius Havanoje 
(Šveicarija atstovauja Amerikos 
interesus Kuboje) pranešė, kad 
pabėgėlių sulaikymas Kuboje 
įvykęs ne dėl incidento prie Ga- 
untanamo bazės, bet todėl, kad 
pasibaigė sąrašai tų kubiečių, 
kurie buvo išleidžiami pas gimi
nes Amerikoje.

GOETINGENAS. — Į Vakarų 
Vokietiją atbėgo trys jauni vo
kiečiai iš komunistų okupuotos 
zonos. Jie turėjo pereiti kelias 
vielų užtvaras ir pavojingus mi
nų laukus.

LONDONAS. — Britanijoje 
ruošiamasi praplėsti politinės 
globos pabėgėliams iš kitų kraš
tų įstatymas. Lig šiol, dėl seno
viškų imperijos laikų įstatymų 
politiniai pabėgėliai iš, vadina
mo, Commonwealtho kraštų, ne
buvo priimami.

BELGRADAS. — Jugoslavija 
ir Amerika dar padidins kultū
rinius ryšius. Numatoma padi
dinti stipendijų skaičių abiejų 
kraštų studentams ir padažninti 
įvairių kultūrininkų apsilanky
mus.

Lenkų kaltinimai 
JAV diplomatams
VARŠUVA. — Lenkijos vy

riausybė paskelbė priežastis, ko
dėl buvo ištremti iš Lenkijos trys 
amerikiečiai karininkai, JAV 
ambasados atašės. Lenkijos pa
reiškime sakoma, kad jie buvo 
sulaikyti policijos po to, kai bu
vo rastas jų portfelis su slapto
mis žiniomis, užrašais ir filmais 
apie Lenkijos laivyno išdėstymą 
ir pasienio kariuomenės dalinius. 
Su policija karininkai elgėsi aro
gantiškai, nesutiko išlipti iš au
tomobilio ir kartą net bandė 
nuo policijos pabėgti.

Amerikos ambasados žinio
mis, policija apstumdė diploma
tus, juos laikė uždariusi ir prie
varta iš automobilio išėmė dip
lomatų užrašus, kurie nebuvo 
jokie šnipinėjimo vaisiai bet nor
malūs jų darbo užrašai.

sų maisto daugelyje pasaulio 
vietų žmonės būtų badavę”.

“Nuo Antrojo pasaulinio ka
ro pabaigos Amerikos karinės jė
gos neteko daugiau negu 165,000 
vyrų, kurie kovojo už laisvę pa
saulyje. Tai štai kokie Amerikos 
žmonių atlikti darbai per pasku
tinius 20 metų, kalbėjo Rusk. Ko
dėl? Tam, kad būtų padėti pa
grindai taikai, kad žmogus būtų 
laisvas, kad jis nevargtų po skur
do našta, kad nebūtų kankinamas 
ligų, tamsumo ir neramumų.

Saigone keli budistai vienuoliai ir moterys buvo sumaniusios pademonstruoti prieš JAV amba
sadą, bet kai policija paleido kelias ašarinių dujy bombas, tai vienuoliai išlakstė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSLENKŲ KRIKŠČIONYBĖS SUKAKTIS
IR TAUTINIAI-POLITINIAI SIEKIAI

Lenkijos tūkstanties metų krikščionybės sukakties minėjimo 
programoj, lenkų pastangomis, buvo įjungta ištisa eilė užuominų, 
bent netiesiogiai pabrėžiančių ir daug jaunesnius lenkų tautinius- 
politinius interesus. Pats pagrindinių iškilmių paskyrimas gegu
žės 3 — 1791 metų konstitucijos minėjimo dieną, suteikė iškil
mėms politinio atspalvio.

Praktikoje neįgyvendintoji 
1791 metų konstitucija, tarp ko' 
kita, buvo numačiusi galutinai 
panaikinti Lietuvos savarankiš-j 
kurną bendroje Lietuvos-Lenki
jos valstybėje (net Lietuvos var
das joje buvo nebeminimas). 
Lenkai tą konstituciją idealiza
vo ir Lenkijai atgavus nepriklau
somybę tos konstitucijos forma
laus priėmimo data — gegužės 
3 — buvo pradėta švęsti, kaip 
Lenkijos nepriklausomybės die
na.

Vatikane įtakos turinčių len
kų pastangomis, ir Vatikanas iš
leido savo pašto ženklų seriją, 
skirtą lenkų krikščionybės su
kakčiai pagerbti. Lenkės daili
ninkės pateiktoje ženklų serijo-j 
j e, 50 lirų vertės ženkle, yra Vii- Į 
niaus Aušros Vartų Marijos pa-; 
veikslas, sujungtas su karalienės
Javygos ir Krokuvos universite
to paveikslais. Parašas po Mari
jos paveikslu — “Mater Miseri- 
cordiae, Ostra Brama”.

Lietuvių tarpe apie tokią 
ženklų serijos turinio dalį pa
tirta vos keletas dienų prieš žen
klų išleidimą. Lietuvos pasiun
tinybė prie Vatikano nedelsda
ma atkreipė Vatikano dėmesį į 
nereliginę ir iš sukakties pras
mės ribų išeinančią to dalyko 
reikšmę, tačiau kalbamo ženklo
išleidimo tas nebesustabdė. Iš
Vatikano gautas tik paaiškini
mas, kad lietuviuose ir lenkuo
se paplitusio Aušros Vartų Ma
rijos paveikslo kulto Vatikanas 
nesiejąs su jokiais politinio po
būdžio klausimais.

Romoje gyvenantieji kunigai, 
tačiau, savo ruožtu įteikė Vati
kano valst. sekretoriui pareiški
mą, kuriame išdėstė, kad toks 
simbolių sugretinimas viešame 
Vatikano akte neišvengiamai tu
ri ir politinių implikacijų, iškilu
sių netinkamu laiku ir netinka
moj vietoj.

Ryšium su tuo įvykiu, paryš- 
kintina Vatikano pozicija dėl Vil
niaus politinės padėties.

Vatikanas nedalyvauja politi
nių sienų keitimo sprendimuose. 
Bet visais pasikeitimų atvejais 
bažnytinių provincijų ribas deri
na su įvykusiais pasikeitimais 
tik jiems galutinai įsigaliojus 
tarptautiniuose santykiuose.

Todėl Vilniaus archidibcezija 
oficialiai dar tebelaikoma Lenki
jos bažnytinės provincijos dali
mi, kaip ir Lenkijos dabar val
domose buvusiose Vokietijos te
ritorijose esančios diecezijos te
belaikomos priklausančios Vo
kietijos bažnytinei provincijai.

Tačiau Vilniaus archidiocezi- 
ja dabar faktiškai valdoma lie
tuvio administratoriaus (kan. 
Kirvaitis), kuris nėra instruk
tuojamas nei Lenkijos bažnyti
nės provincijos vyresnybės, nei 
per ją. (E)

U Thanto kalba
ATLANTIC City — Drabužių 

pramonės darbininkų konvenci
joje kalbą pasakė Jungtinių Tau
tų gen. sekretorius U Thant. Jis 
ragino visas pietryčių Azijos 
konflikte įsivėlusias valstybes,
jų tarpe komunistinę Kiniją ir 
Viet Congą sumažinti karines 
pastangas, sumažinti puolimus 
ir pradėti derybų keliu iekoti iš
eities iš Vietnamo konflikto. Ta
me konflikte ideologiniai skirtu
mai mažėja, per 20 metų Viet
name siautęs karas išvirsta ka
ru dėl fizinio išlikimo.

Reikėtų, U Thant nuomone, 
paklausti šalto proto ir vietiniam 
konfliktui neleisti pavirsti di
desniu karu.

Bakersfield, Cal., buvo išsprogdintos kelios galingos bombos. Poli
cija suėmė kelis negrus, įtariamus šiais nusikaltimais.

♦ Vakarų Vokietijoje Lune- 
berge buvo nuteistas 72 metų bu
vęs nacių policijos kapitonas už 
žydų šaudymą. Jam priteista 
kalėti iki gyvos galvos. Teisme 
jis aiškinosi, kad žydus šaudė 
ukrainiečiai sargybiniai, kuriem 
buvo pavesta saugoti žydų sto
vyklą prie čenstachavos miesto, 
Lenkijoje.

♦ Netoli Naujosios Zelandijos 
krantų nuskendo į uolas sudu
žęs britų laivas. Atvykę gelbė
tojai neberado 30 jūrininkų, ku
rie, bijoma, visi bus žuvę.

♦ Svarstydami darbininkų at
lyginimo minimumo pakėlimą, 
Atstovų Rūmai sumažino vienu 
milijonu darbininkų skaičių, ku
riems minimalinis atlyginimas 
būtų taikomas. Prezidentas nu
matė praplėtimą padaryti 7 mi
lijonams, o Atstovų Rūmai — 
šešiems milijonams.

♦ Senatorius Gore pareiškė, 
kad jo žiniomis, šiaurės Vietna
me yra apie 20,000 Kinijos ka
riuomenės technikų, kurie stato 
tiltus, taiso kelius ir prižiūri 
šiaurės Vietnamo priešlėktuvinę 
gynybą.

♦ Pentagonas pranešė, kad 
pirmą kartą po 11 metų Ameri
kos ginkluotos pajėgos prašoko 
3 milijonus vyrų.

♦ Ateinantį antradienį į erd
ves bus iššauta Gemini 9 kapsu
lė.

AMANAS. *— Jordano sargy
ba atmušusi naktinį Izraelio ka
reivių puolimą pasienyje ir pada
riusi izraelitams nuostolių.

Nutarė pradėti už 
darbą atsilyginti 

MASKVA. — Norėdami pa
skatinti žemės ūkio darbininkus 
daugiau ir geriau dirbti, Krem
liaus valdovai įvedė kolūkiečiam 
garantuotus mėnesinius atlygi
nimus, kurie bus išmokami pini
gais ir natūra, ši sistema prade
dama nuo liepos 1 d. Kankinamas 
nuolatinių nepriteklių ir vergiš
kų darbo sąlygų, sovietų žemės 
ūkis pradėjo visa eilę reformų, 
kurių tikslas pakelti darbo na
šumą ir sustabdyti jaunų darbi
ninkų bėgimą iš kaimo į miestus.

Jaunimas bėga iš kaimo
Tas bėgimas buvo primintas 

ir Brežnevo kalboje komjaunuo
lių kongrese, o neperseniausiai 
Pskovo rajono komunistų vadas 
Gustovas tiesiog statistikomis 
nurodė, kad jo rajone per 7 me
tus kolūkiečių skaičius iš 200,000 
nukrito iki 110,000. Ūkiuose lie
ka daugiausiai seni žmonės, ku
rie neprisiima naujų ūkininka
vimo metodų ir nemoka valdyti 
mašinų. Jo rajone vidurkis kol
ūkiečio atlyginimo buvęs 29 rub
liai per mėnesį. Ši suma, žino
ma, nebuvo atiduodama pinigais, 
bet grūdais, bulvėmis ar pašaru.

Komunistų partija šaukia cen
trinio komiteto posėdį, kuris 
įvyks kitą savaitę. Svarbiausias 
klausimas bus aptarti žemės ūkio 
problemas.
“Materialinis suinteresuotumas”

Kremliaus įsakymas apie ga
rantuotus atlyginimus visai at
virai nusako tų naujenybių tiks
lą — “nutarimas dėl kolūkiečių 
didesnio materialinio suintere
suotumo vystyti visuomeninę ga
mybą”. čia nurodoma, kad ūkiai, 
kurie negalės mokėti garantuotų 
atlyginimų savo darbininkams, 
gaus iš valstybės banko pasko
las. Tik reikės, kad jų prašy
mus patvirtintų vykdomieji ko
mitetai.

Kartu su įvedamais pasto
viais atlyginimais, vyriausybė 
įspėja, ūkio vadovus, kad “turi 
būti plečiama žemės ūkio pro
duktų gamyba, šalinami darbo 
normavimo trūkumai, likviduo
jamas valdymo ir aptarnavimo 
personalo nesaikingumas, maži
namos neproduktyvios išlaidos, 
keliamas darbo našumas ir griež
tai vykdomas ekonomijos reži
mas”.

Vietname banditai 
dar nenori nurimti
SAIGONAS. — Riaušių poli

cija kelis kartus turėjo išvaiky
ti Saigone demonstruoti panoru
sius budistų vienuolius ir jų ša
lininkus. Jie kelis kart buvo pra
siveržę per spygliuotų vielų už
tvarą, kuri juosia didžiausią Sai- 
gono budistų pagodą, tačiau ka
reiviai šūviais į viršų ir ašarinė
mis dujomis juos išsklaidė. Prieš 
vyriausybę nukreiptos demons-

Didžiausias naujos valstybės 
sunkumas yra gyventojų rasinis 
pasiskirstymas, šalia 175,000 
negrų Gianoje gyvena ir 220,000 
iš Indijos perkeltų indų. Yra vie
tinių indėnų bei nedidelis skai
čius baltųjų. Kraštas nepriklau
somybę, gal, būtų jau anksčiau 
gavęs, tačiau gyventojų tarpe 
kilę rasiniai neramumai, riaušės 
privertė britus nepriklausomy
bę užtęsti.

Jagano partija ruošiasi
Indų kilmės gyventojai yra su

siorganizavę į “progresyvią liau
dies partiją”, kuriai vadovauja 
komunistų simpatikas Cheddi 
Jagan, kuriam valdant kraštą 
buvo užmegsti glaudūs santy
kiai su Kuba ir Sovietų Sąjunga. 
Po eilės rasinių kovų ir nera
mumų metų. Gianos negrai, pa
dedami baltųjų ir kitų mažumų 
grupių, Jaganą iš valdžios rinki
mų metu išmetė, sudarydami' 
nuosaikesnę valdžią. Tačiau ge
rai organizuota Jagano partija 
žada nenurimti, kol pasieks lai
mėjimą ateinančiuose rinkimuo
se. Tas gali vėl pastūmėti Gia
ną į naujus neramumus ir į ko
munistų įtakos įsigalėjimą. Ta 
problema rūpi ne tik Pietų Ame
rikai, bet ir JAV.

Trūksta specialistų
Ekonominė krašto padėtis irgi 

yra nepavydėtina. • Neramumai 
privertė daugelį krašto inteligen
tų išvažiuoti į užsienius. Statis
tika rodo, kad visoje Britų Gia
noje yra tik 160 gydytojų, 3 ar
chitektai, 70 inžinierių ir 200 tei
sininkų. Įvairių specialistų trū
kumas yra labai didelis, o pa
prastų darbininkų yra per daug. 
Bedarbių skaičius siekia 16L 
visų gyventojų. Vyriausybė ban
do gauti Pasaulio Banko paskolą, 
kuri būsianti sunaudota keliams 
į krašto neįžengiamas sritis sta
tyti. Bandoma yra privilioti 
Amerikos, Kanados ir Vakarų 
Vokietijos kapitalą, kuris padė
tų įkurti krašto pramonę, šiuo 
metu Giana augina cukrų, par
duoda miško medžiagą, ryžius, 
romą ir cukraus nendrių sirupą.

Naujas įtempimų židinys
Džiunglėse apaugusiuose kal

nuose yra brangiųjų metalų ir 
deimantų, tačiau reikia kapitalo 
tuos žemės turtus iškasti.

Viso tos politinės ir ekonomi
nės priežastys rodo, kad nauja 
nepriklausoma valstybė, kaip ir 
daugelis kitų kolonialinių kraš
tų, pasauliui gali atnešti tik nau
jų įtempimų židinį. Laisvė be 
tvarkos jau ne viename pasau
lio kampe atnešė tik naujų tiro
nų priespaudą ir anarchiją. Tas 
lengvai gali ištikti ir nepriklau
somą Gianą.

tracijos vyko trijuose Pietų 
Vietnamo miestuose.

Budistų vadai kreipėsi į Ame
rikos ambasadą’ir karinę valdžią, 
grasindami, kad jei Amerika ne
pašalins generolų valdžios, tai 
budistai pradės dar nematyto 
masto demonstracijas ir civilinį 
pasipriešinimą premjero Ky val
džiai.
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HAMILTONO LIETUVIU VEIKLA IR
NAUJA L. N. VADOVYBĖ

Hamiltonas yra pasižymėjęs 
kaipo veikliausia lietuvių kolo
nija. Hamiltoniečiai pirmieji su
ruošė Kanados Lietuvių Dieną, 
kuri virto tradicija ir dabar kas 
metai iš eilės veikliosios lietu
vių kolonijos ją ruošia. Suva
žiuoja iš tolimiausių miestų Ka
nados ir Amerikos lietuviai. Įsi
steigus Tautos Fondui, Hamil
tono lietuvių kolonija iš apie 
1,500 surenka stambias sumas 
Lietuvos vadovavimo reikalams. 
Veikia stiprios tautinių šokių 
grupės iš virš šimto šokėjų. Spor
to klubas “Vytis”, vaidintojų 
mėgėjų grupė “Aukuras” ir ke
liolika organizacijų bei mišrus 
choras.

, Hamiltono lietuvių kolonija 
yra laikoma viena iš veikliausių 
visoje Kanadoje. Hamiltono lie
tuviai, būdami organizuoti, nu
tarė dėti pastangas įsigyti savas 
lietuviškas patalpas. 1954 m. 
kovo m. 28 Hamiltono Lietuvių 
B-nės V-ba sušaukė visuotinį na
rių susirinkimą, kur vienbalsiai 
nutarė lietuviškų patalpų rei
kalingumą ir išrinko laikiną v-bą 
iš J. Paleliūno — pirm, (senas 
emigrantas), J. Valevičiaus, St. 
Dalio, V. Antanaičio, K. Baro
no, B. Krono ir J. Bajoraičio. 
Laikinoji H.L.N. v-ba savo dar
bą tęsė iki 1956 m. sausio 15 d. 
1956 m. sausio 15 d. buvo išrink-

• ta nauja HLN statymo valdyba 
iš St. Bakšio — pirm., VI. Zau- 
kos, VI. Stebingio, Alf. Paukš
čio ir J. Šlekaičio. Be abejo, pir
mieji organizaciniai metai buvo 
sunkūs. Nors v-ba per spaudą 
kvietė tautiečius įnešti į LN Fon
dą indėlius, bet mažas skaičius 
atsiliepė, — reikėjo eiti iš namo 
į namą ir po keletą kartų, kol 
šimtinę paskolino.

Kiekvienas pradėtas darbas 
reikalauja ir išlaidų, gi reikalin
ga gauti iš valdžios leidimą —

• charterį. Pasišventusių pirmųjų 
LN organizatorių dėka, imta 
ruošti koncertai, šokiai ir telkti

% lėšas šiam didžiajam tikslui, šio
se sunkiose organizavimosi die
nose teko didžioji našta nešti 
St. Bakšiui. Kada buvo pradėta 
lankytis į namus rinkti indėlius, 
pasižadėjimus — automatiškai 
klausdavo, ar pasiseks? 1956 m. 
IV 18 d. v-ba paskelbė spaudoje 
atsišaukimą ir atsako abejojan

tiems į “Ar pasiseks”. Valdyba 
motyvavo, jei visi vieningai pri
sidės — Lietuvių Namai Hamil
tone bus pastatyti.

Esant St. Bakšiui pirmininku 
ir padedant valdybai sėkmingai 
ėmė augti lėšos iš ruoštų paren
gimų, iš gautų biznierių ir pa
vienių asmenų aukų. St. Bak
šys, lankydamas lietuvius, paty
rė juodo ir balto. Vieni priėmė 
vaišingai; kiti išbarė, treti — ne
galėjo apsispręsti. St. Bakšys, 
būdamas reto patriotiškumo, ne
pasiduoda pesimizmui, — kai 
tik turi laisvą savaitgalį, vyks
ta į kitas lietuvių kolonijas ir 
dažnai grįžta su laimėjimais ne 
savo asmeniškiems reikalams, 
bet visai Hamiltono lietuvių ko
lonijai. Jo pastangomis pasisekė 
apie 25 tūkst. surinkti iš tolimes
nių lietuvių kolonijų HLN įsi
gijimui. (ši suma buvo pacituo
ta S. B. prieš 2 metus).

Organizacinis darbas St. Bak
šiui sekėsi. Beveik jo vieno pa
stangomis buvo išparduota 1,000 
šėrų po $100, iš kurių buvo apie 
pusė vėl grąžinta ir reikėjo juos 
išparduoti ir grąžinti pinigus šė- 
rininkams.

1958 m. vasario 5 d. Hamilto
no lietuviai įsigijo dabar vadina
mus Lietuvių Namus, susidedan
čius iš 21 apartmento, krautu
vių ir kino salės. Nupirkus da
bartinius LN, K. B. rašo “N. L.” 
1958, Nr. 7 “Hamiltono koloni
joje atverčiamas naujas gyveni
mo lapas. Tai — mūsų stiprus 
ekonominis, kultūrinis ir tauti
nis ramstis pastatytas dėka ne
pailstamo visuomenininko Sta
sio Bakšio. Per dvejus metus 
vaikščiodamas iš namų į namą, 
važinėdamas po apylinkių lietu
vius ūkininkus ir mažesnes lie
tuvių kolonijas, jis vienas su
rinko 20 tūkst. šių namų įsigiji
mui. Ir jeigu šiandien- Hamilto
no lietuvių kolonija garsi yra 
visame tremties gyvenime, tai 
taip pat liūto dalis p. Bakšio, ku
ris beveik keturis metus vadova
vęs Tautos Fondo skyriui, ji 
įstatė į puikias vėžes, vienas iš
platino už 5 tūkst. knygų (už 
gautą pelną, pardavus knygas, 
1,200 dol. perdavė Tautos Fon
dui).

Sudarė gražius Vasario 16 
gimnazijai remti būrelius ir kt.

Da Nang kovy metu buvo sužeista paveiksle matoma moteris. Ver
kia ir josios kūdikis. Motina buvo nugabenta į ligoninę, o vaikas į 

prieglaudą.

ir pajamos didėja. Už žemę prieš 
5 metus buvo mokėta $40,000,1 
Šiandieną pagal nekilnojamo tur- j 
co žinovo V. Sako pranešimą vi
suotiniame susirinkime, ši žemė 
yra verta apie 180,000 dolerių 
ir jo kaina kylanti. Paskutiniu i 
laiku stambesni šėrininkai rea-| 
’iau galvoja apie LN statybą iri 
ra nuomonės š:ą pelningą au-) 

to aikštę kaip galima ilgiau iš-Į 
laikyti, nes vykstant šalia skly-1 
po apie 30 milijonų vertės pasta- i 
j statybai, sparčiai kyla sklypo! 
pajamos ir vertė.

:936 m. kovo 6 d. HLN visuo- 
' iniame s k irinkime išrinko nau- 
ą, LN pirmininką ir valdybą. Į 

B-vės pirm, buvo išstatyti St. 
Bakšys ir A. Patamsis. Prieš 
rinkimus7 buvo leista kandida
tams po keletą minučių išdėstyti 
savo platformas. Pirmas kalbė
le buvęs pirm. St. Bakšys, trum- 
pai apibūdindamas savo planus. 
Laibojo ir jo oponentas, bet kal
ba buvo ne į temą, nukreiptą į 
a-menį, tad šėrininkai pareiškė 
protestą, pertraukdami kalbą ir 
pareikalavo išreikšti savo pla
nus apie LN statymą, jei bus iš
rinktas pirm. Rinkimus laimėjo 
naujas kandidatas A. Patamsis.

CICERO
SLA 301 kuopos 

priešseiminis susirinkimas
301 kuopos narių pusmetinis 

susirinkimas bus ateinantį tre
čiadienį, birželio 1 d., 7:30 vai. 
vakaro Liberty svetainėj, 14th 
SI. ir 19th Ct., Cicero.

Maloniai prašau narius būti 
šiame susirinkime ir atlikti 
savo pilietišką pareigą, užsi
mokėti duokles nors ir iki pa
baigos metų. Žinote, liepos mė-

Inesį bus mūsų imperijos suei- 
įga — seimas, ir dar koks. Tai 
j bus jubilėjus, SLA 80 metų mi- 
inėjimas. Tad būkime visi tin
kamai pasiruošę. Yra tikras 

• malonumas sutikti senus pa- 
jžįstamus ir arčiau susipažinti 
su savo organizacijos viršinin
kais, centro tarnautojais. Mūsų 

[sostinė Chicaga turi šimtų- 
[šimtais SLA narių; SLA 6-tas 
apskritis apima plačią apylin- 

( kę, tad visi kaip vienas turi 
priklausyti apskričiui ir bend- 

; rai tartis savo reikalais.
Apskrities pirmininkė, ponia 

Ona Biežienė, pilnai įrodė savo

Nekartą prarijęs karčią piliulę, 
p. Bakšys “nesukrito” tačiau tie
sia linija ėjo prie savo tikslo. Be 
abejo, negalima užmiršti ir vi
sos Lietuvių Namų Fondo Val
dybos, kuri sudaryta iš įvairių 
asmenų ir pažiūrų ir įsitikinimų 
asmenų, gražiai bendradarbia
vo”.

“Nepriklausomos Lietuvos” 
redaktorius J. Kardelis plačiai 
aprašo 1958 m. “N. L.” Nr. 18. 
apie Hamiltono lietuvių koloni
jos veiklą ir kolonijos pastangas 
įsigijant Lietuvių Namus. To
liau rašo; “Bet greta kolektyvio
jo darbo, yra ir individualus, as
menų pasireiškimas, šiuo atve
ju bus teisinga suminėti kuklaus 
asmens — Stasio Bakšio — as
meninė iniciatyva, pasiryžimas ir 
tiesiog pasiaukojantis veikimas. 
Kad gi daugiau kolonijų turėtų 
tokių iniciatyvingų ir tokių vei
klių tautiečių! Garbė jam, St. 
Bakšiui ir t. t.”

Nupirkti vadinamieji HLN da- 
vė puikias pajamąs, bert nepaten
kino hamiltoniečių lietuvių kul
tūrinę veiklą. 1961 m. XII 4 d. 
įvykęs HLN visuotihis susirin
kimas įgaliavo v-bą užpirkti 
miesto centre virš akerio žemės 
ir sumokėjo 40,000. V-ba St. 
Bakšiui pirmininkaujant per 
trumpą laiką išrūpino paskolą iš 
banko, nes už žemę reikėjo mo
kėti grynais. Turint tinkamą 
žemės plotą, pradėta telkti lėšos 
didžiajai statybai. HLN pirm. 
St. Bakšys vėl vaikšto iš namo į

namą; lanko artimąsias ir to
limas lietuvių kolonijas, bet ne
sudaro pakankamo atsargos ka
pitalo, kad būtų galima pradėti 
statybą. Reikėjo kreiptis į fi
nansų skolinimo įstaigas, kurios 
pareikalavo statybos planų. Pa
dėties verčiama, v-ba turėjo pa
daryti nutarimą ir dauguma pa
sisakė už. Planai buvo užsakyti, 
nes be planų jokia skolinimo 
įstaiga nevedė derybų. Dėl tam 
tikrų priežasčių ir turint staty
bos planus, paskolos nepasisekė 
gauti. Priartėjus LN statybai, 
aktyviai pradėjo veikti užkuly- 
sis ir trukdė paskolos gavimą, 
ką patvirtino ir HLN adv. J. 
Kostyk. Tačiau dabar nėra rei
kalo kelti viešumon, iš kokio 
kamino rūksta tie nedėkingi dū
mai, nors davinių turima pakan
kamai. Visuotiname susirinki
me, padėties nei'studijavus, ap
kaltinta valdybą, o ’ daugiausia 
kliuvo buv. pirm. St. Bakšiui už 
neįvykdymą statybos. Gana tei
singai pasakė stambus HLN šė- 
rininkas Vincas ’Sakas. Nekalta 
yra HLN V-ba, bet kalti hamil- 
toniškiai, kurie šimtą įdėję rei
kalauja LN pastatymo. Ragino 
dėti po daugiau ir tuojau staty
bos klausimas bus išspręstas.

Esant tuščiam sklypui, St. 
Bakšys pasiūlė sklypą išlyginti 
ir paversti auto aikšte, kuri neš
tų pelną, kol pagerės sąlygos 
LN statybai paskolą gauti.

šiuo metu sklypas duoda apie 
500 dol. gryno pelno per mėnesį

Visi nustebo, kai pralaimėjęs 
kandidatas St. Bakšys, tiek va-|j*e «——v t ’—j"-?- —--------—

notas oponento, paprašė balso ir j turtas yra išaugęs. Valdyboje 
priėjęs prie garsiakalbio prista-|yra sumanūs asmenys. Reikia 
tė šėrininkams savo oponentą 
kaipo sumanų verslininką ir tin
kamą pirmininko vietai. Pareiš
kė, kad naujam asmeniui įėjus 
gal prisidės ir tie, kurie iki šiol 
buvo pasyvus, o jam LN mieli 
kaip motinai vaikas.

St. Bakšys yra įnešęs LN sta
tybai $4,000.

Buvo ir tokių pranašų, kad jei 
S. B. neišrinks į pirm., tai jis pa
reikalaus už 10 metų įdėtą darbą 
30 tūkstančių ir t. t. Tačiau tie

kę naują pirmininką ir daug nau
jų asmenų į valdybą. Bendrovės

manyti, kad ši valdyba sugebės 
įtraukti naujų asmenų su dides
niu kapitalu ir pastūmėti LN 
statybą pirmyn. Hamiltono veik
liajai lietuvių kolonijai savų, kul
tūrinių namų įsigijimo galimy
bės yra realios ir reikalinga tu
rėti visiems lietuviams priklau
somą nuosavybę. Reikia tik, kad 
daugiau vieni kitus gerbtų ir bū
tų vieningi. O kai bus vienybė, 
tai visos pasitaikiusios kliūtys 
bus nugalėtos. J. šarapnickas

pasiryžimą, tad parodykime ir 
mes savo prilankumą, dalyvau
dami apskrities suvažiavime 
birželio 4 d. Tai bus šeštadie
nio vakaras, laikas patogus ir 
vieta ideali — Chicago Savings 
patalpos.

Chicaga su apylinkėmis SLA 
seime turės gerą skaičių dele
gatų, tad būtų pravartu susi
tarti bendrai važiuoti į Cleve- 
landą. Tikiu, apie tai ir bus 
kalbama apskrities suvažiavi
me. Tebūnie mūsų visų obal- 
sis “Vienybė — galybė”.

♦
Raudonosios Rožės klubas 

turės savo narių pusmetinį su
sirinkimą birželio 3 d. 8 v. v. 
Liberty svetainėje. 1 llh St. ir 
19th Ct. Klubo finansų sekre
torius Ben Tunravičius su di
deliu atsidėjimu globoja klu
bo narius nuo suspendavimo, 
o tas, tai ir nenorint pasitaiko: 
“užmiršta savo duokles”, bet 
tuojau gauna iš finansų sekre
toriaus paraginimą: būsi sus
penduotas, arba esi arti suspen
davimo, ir 1.1.

Kadangi pusmetinis susirin
kimas, tad kiekvienas narys 
gauna atviruką, kad privalo 
dalyvauti ir būti pasiruošęs 
atostogoms, nes du mėnesius 
- liepos ir rugpiūčio susirin

kimų neturėsime. Tad būkite 
visi sveiki ir linksmi, po atos
togų susirinksime- ir tarsimės 
apie gerą rudens parengimą.

K. P. Deveikis

XXXXXZZXXXXXXXXXXXxTXXXIX^
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-
rrxxmxxxxnmii x xxxx x

Now at GLASER'S

šmeižtai buvo paleisti nepalan
kių asmenų Lietuvių Namams. 
St. Bakšys išdirbęs 10 metų LN 
be jokio atlyginimo, ir šiandien 
yra aktyvus, kad ir ne pirminin
ku būdamas. S. B. buvo šmei
žiamas ir už tai, kad išplatinęs 
knygų už 5 tūkst. teįnešė iš gau
to pelno tik 1,200 Tautos Fondui. 
Kur logika,? Ar yra pavyzdžių, 
kad kitosė kolonijose knygų 
platintojas grąžintų gautą ko-

iWING

JUOZAS NAUJOKAITIS
lį 2C22S/ Wiefamo llfXXl 'MMi 5-S2C9 Š

misą lietuviškiems reikalams. t 
Kritika yra reikalinga ir svei
ka, bet turi būti įrodytas nusi
kaltimas. Kiekvienas asmuo 
dirbdamas padaro klaidų. Bet 
daugiausia tie kritikuoja, kurie 
patys nepasireiškia jokioje vei
kloje ir neturi sugebėjimų; toli
nasi nuo bet kokios lietuviškos 
veiklos ar tai reikalaujančios 
darbo ar medžiaginės paramos.

1966 metams HLN turi išrin-

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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Model CK-6520

WESTINGHOUSE 21" INSTANT-0NTM COLOR TV

• Instant-On™ Color TV —Sound At Once, Picture in 
6 Seconds • Instant Color Fidelity Automatically As
sures Immediate, Totally Pure Color • Westinghouse 
21" HIGH BRIGHT Picture Tube— full 265 Sq. Inches 
of Nature’s Truest Colors • 25KV Picture Power • 
Automatic Color Control • Illuminated Pop-Up VHF/ 
UHF Channel Numbers • Memory Fine Tuning • Con
temporary Styling in Walnut Grain Finish on Selected 
Hardwood Solids and Genuine Hardboard paneling

Model P-3080/P-3081

WESTINGHOUSE JET SET 19" INSTANT-ON™ TV

• Turned Off —A New Kind Of Television, It Doesn’t 
Stare Back At You • Turned On —A New Kind Of 
Picture —Softer, Clearer, Easier to Watch • Top Front 
Controls with Illuminated Pop-Up VHF and Slide-Rule 
UHF Channel Numbers • Instant-On™ TV —No Wait, 
No Warm-Up, No Walk Back • Special Duty Chassis 
for Weak Signal Areas • Memory Fine Tuning • Twin 
Telescoping VHF/UHF Antenna • Cobalt Blue or 
Granada Brown

Model CK-7001A

WESTINGHOUSE 23" RECTANGULAR 
INSTANT-ON™ COLOR TV

• 23" Rectangular HIGH BRIGHT Tube —More Pic
ture Area in A Slimmer Cabinet • 278 Sq. Inches of 
Thrilling Color • Instant-On™ Color-TV — Sound At 
Once, Picture in 6 Seconds • Instant Color Fidelity 
Automatically Assures Immediate, Totally Pure Color
• 25KV Picture Power • Automatic Color Control • 
Illuminated Pop-Up VHF/UHF Channel Numbers • 
Memory Fine Tuning • Mediterranean Styling in Pecan 
Hardwood Veneers and Solids

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2



DEVENIU ŠEIMAPAREINA į ISTORIJA
Mykolas ir /Mena Deveniai buvo gražiai pagerbti 
dukters Dalios ir Dr. Kazio Bobelių rezidencijoj

Daug dirbę ir kentėję dėl 
Lietuvos, daktaro Jono Vileišio 
duktė Alena Vileišytė ir jos vy
ras Dr. Mykolas Devenis praei
tų šeštadieni, gegužės 21 d., sa
vo vaikų ir giminaičių ratelyje, 
dideliam artimųjų gerų pažįs
tamų, ilgamečių kovos ir dar
bo draugų ir gerbėjų buvo tin
kamai pagerbti dukters ir žen
to — Dalios ir Dr. Kazio Bobe
lių rezidencijoje, 1007 Douglas 
St., Elgine, suruoštame jubilie
jiniame pobūvyje.

Nors sukaktuvinis pobūvis 
neatitiko tiksliai diena i dieną, 
nes Dr. Mykolui Deveniui, pa
garsėjusiam Sibiro kankiniui, 
šio gegužės mėnesio 1 dieną 
sukako 75 metai amžiaus, o jo 
žmonai — Alenai Devenienei, 
dar labiau pagarsėjusiai kaip 
vienintelei žmonai, kuriai pa
vyko savo vyrą išgelbėti iš pa
ties kruvinojo Stalino nasrų, 
sukaktuvės bus dar tik ateinan
čiais metais, spalio 1 dieną. 
Tačiau šia proga ir ji jau avan
su buvo sveikinama, kaip po 
pusantrų metų sulauksianti 60 
amžiaus metų. Nors minint 
moterų jubiliejus jų metų da
tos nėra minimos, bet šį kartą 
atsakomybė tegul krinta ant 
Lietuvių Enciklopedijos galvos, 
kuri tą datą paskelbė.

Buvo iš Kalifornijos atskri

dę abudu jubiliatai ir atvažia
vę abudu sūnūs - Algirdas 
Devenis ir Kęstutis Devenis su 
savo šeimomis, ir Alenos tikra
sis brolis dr. Petras Vileišis iš 
Naujosios Anglijos. Jubiliato ir 
jo galantiškos gyvenimo ir ko
vų draugės sveikinti suvažia
vusių tarpe buvo daugelis tų, 
su kuriais sukaktuvininkams 
teko arčiau, dažniau ir inten
syviau dirbti, k. a. Vliko pir
mininkas V. Sidzikauskas, Alto 
per daugiau kaip 20 metų vai
ruotojai Leonardas šimutis ir 
Dr. Pijus Grigaitis, Balfo pir
masis ilgametis direktorius 
prelatas Končius, stambiausių 
Chicagoje reziduojančių SLA 
veikėjų pora Dr. Stasys ir Ona 
Biežiai ,Lietuvos gen. konsulas 
Dr. Daužvardis, prof. Mečys 
Mackevičius, Dr. Vanda Sruo
gienė. Jonas Valaitis su sūnum 
Dr. Vytautu Valaičiu, Jonas 
Talalas su ponia. Jonas Bertą
sias, J. Pronskus, Petras Bru
žas, Trečiokas, ir visa plejada 
birželių ir vilniečių, kaip antai 
Viktoras Trečiokas, kun. Dilys 
su žmona, superintendentas 
Neimanas, vilnietė p. Sirutie
nė, ir kt. ir kt.

Sveikinimų programai vado
vavęs V. Sidzikauskas pirmuo
ju pakvietė Dr. Grigaitį, ir pa
sirodo, pataikė, nes Dr. Grigai-

Alena Vileišytė Devenienė

'Kenčia “už svetimas 
nuodėmes”

Nespėjo Įmonės Lietuvoj kaip 
’ reikiant pradėt taikytis prie Ko
sygino reformų joms suteikto 
Į “savarankiškumo”, o jau iškyla 
i visokiausios spragos toj refor
moj. Tarp ko kita, jau susiduria
ma su padėtim, kurioj neišven- 

įgiamai tenka “kentėti už sveti- 
l mas nuodėmes”. Ypač geležin
keliai (“visasąjunginė” priklau- 
į somybė) ir kitos ypatingosios 
transporto priemonės pasirodo 
esančios paliktos privilegijuotoj 
padėty. Iš Maskvos Į Vilnių at
siųstas vyriausias arbitras (gin- 

| čus tarp Įmonių sprendžiančios 
! institucijos viršininkas) pasako
ja (Sov. Litva, 1966, 106):

Kėdainių chemijos kombina
tas gamina pagerintą sieros 
rūgštį, reikalingą dirbtinio pluo
što gamyboje. Tokią rūgštį bū
tina gabenti tik nerūdijančio 
plieno cisternose. Bet geležinke
liai tokių cisternų neturi. Pa
prastose cisternose nuvežta sie
ros rūgštis pluošto gamybos Įmo
kei nebetinka. Kėdainių kombi- 
| natas turi mokėti stambią pa
baudą, už netikusios rūgšties tie
kimą. Geležinkelis neatsako.

ROCKFORD, ILL.
Balfo 85-to skyriaus piknikas

Po sunkios ir tikrai šaltos žie
mos pagaliau susilaukėme ir šil
tesnio oro. Saulutė pradeda vis 
labiau ir labiau šildyti. Sužalia
vo žolė, medžiai pasipuošė lapais. 
Visur matosi Įvairiausių spalvų

nių išvyka miškan, čia vaikai 
bus dėmesio centre, — visi do
mėsimos jų kultūringa elgsena, 
sportavimu bei žaidimu. Tada 
jie nesiskųs, kad, girdi, “Mes 
daugiau nedainuosim ir nešok
siu!, nes žmonės mūsų neklau
so ir nežiūri . . .”

Mikrofoną tvarkys inžinie
rius Vytautas Andriulis. Ankus 
Baltic Bakery jau paaukojo 
duonos ir iš jos Marija Bosie- 
nė su \ era Stakėniene rengia 
gardžiausią girą, bus ir žir
nių su retai sutinkamomis čia 
pupomis nykščio dydžio ...

Tad visi į kūnui ir dvasiai 
atgaivą, — į Alvudo ruošiamą 
visiems lietuviams šeimų išvy
ką miškan šį sekmadienį.

Alvudas

gėlės, kurias lanko bitelės ir ren
ka medų. Paukšteliai, Įvairiai 
čiulbėdami, suka lizdelius.

žodžiu, susilaukėme tokio lai
ko, kada kiekviena žmogų, gy
venantį mieste, gamta traukia 
— vilioja.

Pirma vieša išvyka Į gamtą 
rengiama birželio 5 d. Tai bus 
Balfo 85 skyriaus piknikas. Jis 
rengiamas Lietuvių klubo parke.

Rengėjai kviečia visus mielus 
tautiečius atvykti į pikniką, at
sigaivinti, tyru oru pakvėpuoti, 
pasimatyti su bičiuliais ir links
mai laiką praleisti. Piknike 
skambės lietuviškos dainos, bus 
skanių užkandžių bei kitokių pa- 
marginimų.

Neužmirškite, kad, atsilanky
dami Į pikniką, jūs ne tik tu
rėsite malonumą, bet taip pat pa- 
remsite ir šalpos darbą.

Beje, naujas kelias Į parką jau 
baigtas, todėl ir nuvažiuoti da
bar yra visiškai patogu.

žvalgas

•NAUJTSN^”" Ki iKVIOG
DARBO ŽMOGAUS

DRAG 4S IR BIČIULIS

Dr. Mykolas Devenis

PLANINGAS TAUPYMAS 
moka gauti dividendu)

■■■ .................. ' PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

lis besąs vienas visoje šioje 
gausioje artimųjų šeimoje, 
kurs galėjo Alenai pasakyti 
“Tamsta dar buvai negimusi, 
kai aš su Tamstos tėvu daktaru 
Jonu Vileišiu jau arti pasipa
žinau ir bendradarbiavau”. Jis 
nupasakojo garbingų Vileišių 

I šeimos gyvenimo ir kovų dėl 
lietuvių tautos spaudos ir lais
vės kelią pradedant 1904 me
lais. įvertinęs Aleną Vileišytę 
Dėveniene, kaip kovotojų Vi
leišių tradicijos tęsėją, Dr. Gri
gaitis linkėjo abiem, jubiliatui 
ir jo gyvenimo draugei, susi
laukti jų viso amžiaus pastan
gų apvainikavimo vėl lais
vos ir nepriklausomos, vėl de
mokratinės ir pažangios Lietu
vos atsistatymo, o kad Lietuva 
vėl bus laisva, kad bolševikai 
maskoliai iš Lietuvos vėl bus 
išvyti, dėl to Dr. Grigaitis nė 
neabejoja, tik linki visiems to 
džiaugsmo sulaukti.

Gražiais žodžiais vertino De- 
venių nuopelnus Amerikos lie
tuviams ir Lietuvai per Ame
rikos lietuvius L. šimutis, pre
latas Končius, V. Sidzikauskas, 
P. Daužvardis, Dr. Valaitis, 
kun. Neimanas, vilnietė Siru
tienė ir Alenos brolis Dr. Vi
leišis. Į sveikinimus nuošir
džiai trumpai atsakė pats M. 
Devenis ir Alena Devenienė, 
kurios kalba buvo trumpiau
sia, bet užvis gražiausia. Ji, at
sakydama į jai teikiamus 
komplimentus, kad esanti gera 
kalbėtoja, sumaniusi ir prave- 
dusi Bendrą Amerikos Lietu
vių Fondą (Balfą), ji pasakė: 
“Reiktų būti dideliam glušui, 
kad neišmoktum kalbėti turint 
tokius mokytojus kaip prel. 
Končius, Dr. Grigaitis ir L. Si

des JAV Valstybės departa
mento dėka, jį 1942 m. balan
džio 13 d. išvadavo ir padėjo 
jam per Aziją grįžti į Water
bury. Dr. Devenis yra pažan
gus visuomenininkas, jau nuo 
1924 metų Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų CK narys, ir kaip 
biržėnas reformatas nuo 1923 
metų Lietuvių Ev. Reformatų 
bažnyčios kuratorius. Jis Kers- 
teno komisijai ir Jungtinėms 
Tautoms yra suteikęs labai 
svarbios medžiagos apie sovie
tų vergų stovyklas, ypač apie 
baisiąją Vorkutą.

Apie Aleną reiktų dar dau
giau parašyti, bet kadangi jos 
tikrosios sukaktuvės dar tik 
ateis, atidėsim iki to laiko. Tuo 
tarpu tik tiek, kad ji yra dak
taro Jono Vileišio (pirmojo 
Lietuvos atstovo Jungt. Valsty
bėms ir Nepriklausomos Lietu
vos miuisterio) duktė, daktaro 
Petro Vileišio dukterėčia ir 
garbingos Vileišių giminės tra
dicijų garbinga ištesėtoia. Ne
buvo Amerikoje tos lietuvių 
centrinės organizacijos, rimtai 
ir pasišventusiai dirbančios 
Lietuvos laisvės atgavimo ir 
nukentėjusių lietuvių reikalui, 
nei to seimo, kongreso, ar kon
vencijos, kurioje ji su praktiš
komis idėjomis ir savo darbu 
nebūtų dalyvavusi.

Deveniai dabar ramiai gyve
na Santa Monica, Kalifornijo
je, ir turi gražų prieauglį: du 
sūnus su žmonomis ir vieną 
dukrelę (Dalią) su vyru ir 
bendrai aštuonis anūkus, ir tai 
dar ne viskas.

Ilgiausių metų, laimingų me
tų, vaisingų metų visai lietuvių 
tautai nusipelniusiems jubilia
tams ! J. Pr.

Vėl, Įmonė susitaria (savaran
kiškai!) su kita įmone tam tik
ru laiku patiekti užsakytus ga
minius. Išsiunčia, bet geležin
kelyje gaminiai kažkur užsiguli 
ir pristatomi gerokai po pažadė
to termino. Užsakiusi įmonė 
kenčia nuostolius dėl jos gamy
bos susitrukdynio, geležinkelis 
išsisuka sumokėjęs pabaudą po 
penkis rublius už kiekvieną pa
vėluotą dieną, o tiekianti įmonė 
moka kelias dešimt kartų dides
nę pabaudą už pavėlavimą... (E)

Gamtos gėris 
kiekvienam lietuviui

Lietuviškų šeimų išvyka į 
Forest Preserve mišką (Grove 
1, Buffalo Woods, už Tauti
nių kapinių keturi blokai į pie
tus prie Kean ir 87 gatvių šiaur
vakarinio kampo) šį sekma
dienį, gegužės 29 dieną, nuo 
pat ryto iki sutemos. Visi kvie
čiami, laukiami ir visielns įėji
mas laisvas, — tik nerūki! ir 
nesisvaigint dvi sąlygos Įeinan
čiam.

Kiekvieno laukia nušienauta 
lanka, malonūs alvudiškiai su 
cepelinais, grybais, pyragais ir 
gira. Išpuošta vaikams vietovė, 
prijaukintais arkliais pajodi- 
nėjimas, ledai, dovanos, laimės 
pievelė, vaišės vaikams. Juos 
sportiškai užims buv. Panevė
žio Rajono sporto vadas Povi
las Sobieskis. Šeimų šventę 
praves akt. Alfas Brinką.

Vykti galima dvejopu keliu: 
arba įprastu į Tautines kapi
nes keliu — visi tą kelią žino, 
arba: Western Ave. į pietus 
iki 95, pastarąja į vakarus iki 
45 Road; šiuo į dešinę iki 87 
St.; pastarąja į vakarus iki 
Kean Avė. — šios kampe Al- 
vudo ruošiama lietuviškų šei-

’’Where people make the difference”
Bet kurį šeštadienio rytą užeikite į District Savings. 
Tada pas mus tikra darbymetė. O vis dėlto 
pamatysite, kaip rūpestingai žmonės aptarnaujami. 
Nesvarbu, koks jų atsilankymo tikslas būtų — 
taupymo transakcija, morgičio susitarimo pasirašymas, 
ar kas kita, — kiekvienas gauna greitą, tikslų ir 
draugišką patarnavimą. Mes manome, kad ir jums 
taip pat patiks musų būdas bizniui vesti.
Mes norėtume ir jus įskaityti į 15,000 asmenų buri, 
kuriuos mes dabar aptarnaujame. Kodėl ne? 
Sekantį kartą, kai busite mūsų kaimynystėje, 
tai užeikite (atsineškite ir savo kūdikį).

"Where people 
make the difference**

DISTRICT 
SAVINGS

tout sniws

INSURED

3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, president

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart, 

per metus.

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Ml'TVML FEDERAL SAVINGS

St Šį

UTUAL
SAVINGS ^«!

PimUienb BUadiMį ir pmktadiecį 

UBO 9 nl. ryto iki 4 voL po pie tų. 

Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
ŠeAtadieai koo 9 vai. ryto iki 1 va 1. po pietų 

Ttožiadieaį atdaryta viaų dienų.

Chartered and Superviaed by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, TT.TJNCHS

Phone Virginia 7*7747 John J. Knxanatntkns, Pres. 

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MQSU ĮSTAIGOS

mutis!” Apsiverkė ir kalbą 
baigė.

Dr. Mykolas Devenis yra bir
žėnas. gimęs 1891 m. gegužės 
1 d. Klausučių kaime, Biržų 
apskrityje, baigęs gimnaziją 
Estijoje ir jau 1914 metais at
vykęs į JAV, kur 1919 metais 
baigė Yale universiteto medi
cinos fakultetą ir ligi 1928 
metų praktikavo mediciną Wa- 
terburyje, Conn., veikliai da
lyvaudamas Amerikos lietuvių 
kultūriniame ir visuomeninia
me gyvenime; 1928 metais grį
žo į Lietuvą, vedė Dr. Jono Vi
leišio dukrą Aleną ir pasiryžo 
ten pasilikti ir dirbti savo žmo
nių sveikatai ir gerovei. Kai 
užėjo tragiškieji metai ir rau
donųjų maskolių invazija, tai 
jau per pirmųjų areštų ir trė
mimų bangą, 1940 m. liepos 
mėnesį, buvo bolševikų areš
tuotas, kalintas ir kankintas 
pirma Ukmergės, paskui Vil
niaus Lukiškių kalėjimuose, 
pagaliau ištremtas į Vorkutą, 
kur ištvėrė gyvas, kol žmona 
per didžiausias pastangas, pa-
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=-A P ŽVALGAI
Vakarų nuolaidumas 

nesušvelnins despotizmo

Balsuotojų nuotaikos Oregone
Antradienį, užvakar, įvyko pirminiai balsavimai ke

liose valstybėse (ateituose)-, tarp kurių spaudos ir visuo
menės dėmesį į save kreipė daugiausia Oregon. Nes ten 
ėjo smarki kova tarp prezidento Johnsono Vietnamo poli
tikos rėmėjų ir priešų.

Dėl demokratų partijos kandidato nominavimo į JAV 
senatą grūmėsi atstovas Robert B. Duncan, administra
cijos politikos šalininkas, ir Howard Morgan, aštrus ad
ministracijos kritikas. Morganą rėmė tos valstybės sena
torius Wayne Morse, pagarsėjęs savo žiauriomis atakomis 
senate ir spaudoje prieš prez. Johnsono ginkluotą inter
venciją Vietname.

Visiems buvo labai įdomu, kaip pasisakys Oregono 
balsuotojai.

Jie pasisakė: Duncan gavo tris kartus daugiau bal
sų, negu Morgan.

Duncan laimėjo nominaciją, kaip demokratų kandi
datas. Rcpublikonai nominavo gubernatorių Mark Hat
field savo kandidatu į senatą. Jisai kritikuoja JAV įsivė
limą Pietryčių Azijoje.

Lapkričio mėn. bus rinkimai. Tada bus matyt, kur 
stovi Oregono balsuotojų dauguma. Bet tos valstybės 
demokratų partijoje šiuo laiku didelę daugumą turi ad
ministracijos politikos rėmėjai.

Sovietų jaunimas darosi nepriklausomas
Radijo ir spaudos komentatorius Norman Ross gavo 

Maskvos leidimą aplankyti kai kuriuos miestus Sovietii 
Sąjungoje. Aną dieną jisai atsiuntė Amerikos spaudai 
pranešimą apie susitikimus ir pasikalbėjimus su univer
siteto studentais Kijeve, Ukrainos sostinėje.

Jie labai draugiški amerikiečiams ir geidžia padisku
tuoti su amerikiečiais įvairius klausimus. Ross pvz. pa
sakė vienam studentui, kad Amerikoje buvo apsčiai žinių 
apie dviejų rusų rašytojų nubaudimą kalėjimu už jų raštų 
siuntimą j užsienius spausdinti. Ross nustebino studentą, 
kad Amerikoje jisai matė ir jų bylos svarstymo nuorašus.

Studentas išreiškė nuomonę, kad byla buvo vedama 
neteisingai: Pirma, negu teismas rado juos nusikaltu
siais, jie buvo plačiai smerkiami “kaip išdavikai”..

Užėjo kalba ir apie Vietnamą. Ross pasakė savo po
kalbininkui, kad sovietų žmonės turėtų nesiduoti klaidi
nami pasireiškiančiu spaudoje nepritarimu JAV politikai 
Vietname. Studentas į tai atsakė: “Mes skaitome giliau,

Amerikoje ir Europoje yra 
nemažai žmonių, kurie nori, 
kad komunistinė Kinija būtų 
priimta į Jungtines Tautas. Jie 
mano, kad Pekino režimas, įsi
jungęs į pasaulio tautų organi
zacijų, sušvelnės, pasidarys tai
kingas ir prisidės prie karo pa
vojaus pašalinimo.

Bet ar šita pažiūra teisinga?
Kaip elgsis raudonosios Ki

nijos valdovai, kai jie bus (jei 
bus) priimti i J. T. organiza
cijų, niekas tikrai negali pasa
kyti. Galima tik spėlioti, pasi
remiant praeities ir dabarties 
patyrimu šių klausimų srityje.

Panaši tarptautinė organiza
cija, kaip Jungtinės Tautos, bu
vo įsteigta po Pirmojo Pasau
linio karo Tautų Sąjunga.

Rusija, turėjusi tokios pat 
rūšies despotizmą, kaip dabar
tinė Kinija, Tautų Sąjungą 
smerkė ir niekino, sakydama, 
kad tai buržuazinių imperia
listų ir kapitalo ryklių sąjunga, 
kurios tikslas esąs pavergti ir 
išnaudoti darbo žmones visa
me pasaulyje.

Tačiau, 1933 metais, bijoda
mi Vokietijos Hitlerio, kuriam 
patys bolševikų vadai padėjo 
virsti diktatorium, jie pasiun
tė į Washingtoną užsienio rei
kalų ministerį Litvinovą pra
šyti, kad prez. Rooseveltas su
teiktų komunistinei Rusijai 
diplomatinį pripažinimą. Lit
vinovas prižadėjo sustabdyti 
Komunistų Internacionalo pro
pagandą prieš JAV, nešelp
ti priešvalstybinės komunistų 
veiklos šioje šalyje ir koope
ruoti su Vakarų tautomis pa
laikant tarptautinę taiką.

JAV suteikė Sovietų Rusijai 
pripažinimą de jure ir apsi
keitė su ja diplomatiniais at
stovais.

Metais vėliau Rusija buvo 
priimta į Tautų Sąjungą.

Bet ar tai Rusijos komunis
tų režimą sušvelnino? Ar pa
darė jį taikingu?

negu esame informuojami mūsų laikraščiuose. Mes žino
me, jog dauguma amerikiečių įtikino save, kad jie yra 
teisūs Vietname.”

Įdomu, kad šitaip gali kalbėti su amerikiečiu sovie
tinio universiteto studentas!

Aišku, kad mokslus einąs komunistų valdomo krašto 
jaunimas nori nutraukti dvasinės vergijos pančius.

Sovietų agresijos žygiai
Šitais klausimais pateikia 

įdomios medžiagos Dr. Frank 
N. Trager, tarptautinių santy
kių profesorius New Yorko 
universitete. Jisai rašo:

“Leiskite man priminti at
sitikimą, kuris turi reikšmę 
šių dienų diskutuojamam 
klausimui. Sovietų Sąjunga 
buvo priimta į Tautų Sąjun
gą 1934 metais, vienais me
tais po to, kai JAV pripažino 
SSRS.

“Šis kilų tautų Sovietų Są
jungos pripažinimas nesu
laikė Sovietų Sąjungos nuo 
įsiveržimo į Suomiją, nuo 
Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
okupavimo ir nepuolimo su
tarties pasirašymo su Hitle
riu.

“Buvimas Tautų Sąjungos 
nariu nepaveikė nuosaikumo 
kryptim nė sovietų vidaus 
politikos, nes nepasiliovė 
masinis "kulokų" žudymas 
ir vergų darbo stovyklų 
daugėjimas po įstojimo į 
Tautų Sąjungą ir JAV-ių su
teikto pripažinimo.

“Po šių sekė nelemtos kru
vinos "valymo" bylos 1936-37 
m. ir sistemingi puolimai 
prieš religijos laisvę Sovietų 
Sąjungoje.”

Suminėjęs šituos faktus, 
prof. Trager sako:

“Jei Rusijos valdovai ne
buvo jautrūs pasaulio opini
jai, tai kiek gi daugiau ne
jautrumo galima laukti iš 
komunistinės Kinijos, nežiū
rint, ar ji yra ar nėra J. T. 
narys”.

Juk patys raudonosios Kini
jos valdovai atvirai sako, kad 
jie stoja už karą, nes tik karas 
galįs atnešti pergalę komuniz
mui. Kodėl gi jais netikėti?

Mao Tse-tung su pasididžia
vimu pareiškė: “Galia ateina 
iš šautuvo vamzdžio”.

J. T. čarteris įpareigoja savo
_____

Nancy Hernandez buvo sutikusi sterilizuotis, kad tik nereikėtu eiti 
j kalėjimą. Pas ją rasta daug rnarijuanos. Teisėjas nenori, kad ma- 
rijuanos mėgėjai gimdytu vaikus, kuriy nepajėgia prižiūrėti. Ji 

sutiko sėsti į kalėjimą, bet nenori leistis sterilizuoti.

ST. JUŠKĖNAS

Iš PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Tęsinys)

Aš jau nusprendžiau, kad už 
tai mama norės lupti, bet tė
velis užstos ir taip jau prastai 
su manimi nebus. Bet mano 
draugas Leopoldas galvojo, 
kad jį tikrai negyvai užplum- 
pins. Jo mama labai dievobai
minga. Vyresnioji sesuo Roza
lija dar dievobaimingesnė. Tė
velis visai ligotas, iš lovos ne
bekelia, negalės jo užstoti. 
Baigta su juo. Gero draugo ne
turėsiu. Nepriėję Steponiškių 
kaimo, pradėjome verkti, o 
eidami per kaimą, jau bliaute 
bliovėme.

Prie vieno namo ūkininkas 
Vyšniauskas taiso tvorą. Pra
deda jis mus klausinėti, ko 
mes taip verkiame. Abu sutar
tinai sakome: “Švintų undenį 
unt kelno pastatėm. Velniokas 
išvertė. Par tėvelius nenueis
iu a. Velnias un peklą, einat per 
Barovkos brastą nutarabanys.”

Vyšniauskas tik po ilgų pas- 

narius siekti, kad tarptautiniai 
ginčai būtų sprendžiami tai
kos, o ne karo priemonėmis. 
Aišku, kad Kinijos komunistai 
visai nėra pasiruošę tokio įsi
pareigojimo laikytis.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI 

tangų ir keleto kartų kartoji
mo suprato mūsų verkimo 
priežastį ir tarė: “Dėl šito, vai
kai, būkite ramūs. Aš tą rei
kalą tuojau sutvarkysiu, šian
dien buvau Baltriškėse ir atsi
vežiau pilną kibirą švento van
dens. Duokit še butelius.”

Paėmęs iš mūsų butelius, nu
ėjo į trobą. Pripildė juos van
deniu. Užkimšo nebe popieri
niais, bet gerais kamščiais, ir 
liepė skubėti į namus. Pabu
čiavę Vyšniauskui į ranką, 
linksmi grįžome namo.

Tik kai jau buvau bernas, 
Vyšniauskas papasakojo, kad 
jis mudviem, verkusiems vai
kams, įpylęs į butelius ne šven
tinto, bet paprasto iš kibiro 
vandens. Bet tada tas reikalas 
jau nebebuvo toks aktualus. 
Tuo laiku visame Zarasų ap
skrityje buvo tik liūnuose ir. 
visai nepereinamose balose 
velniai apsigyvenę. Jeigu tikė
ti, o tikėti reikia, peklos reika
lų žinovu Albinu Valentinu, tai 
paskutiniais Lietuvos nepri
klausomybės laikais visoje ry
tų Lietuvoje buvęs tik vienas 
velnias, ir tas nevisai tikras, 
nes vienoje nosies pusėje tu
rėjęs skylutę. Visi velniai buvo 
sulėkę į Žemaitijos balas ir 
pelkynus. Jiems rytų Lietuvoje 
buvę per baisu būti, nes į Lie
tuvą kėsinosi dar baisesni vel
niai už pikčiausius velnius, — 
bolševikai.

Muštynės ir byla 
dėl lenkų karalienės

Gudelių kaime buvo papro
tys per visą gegužės mėnesį 
melstis į Dievo Motiną. Kai ku
riais metais pas Aleksandrą 
Juškėną, bet dažniausiai pas 
Joną Juškėną stancijoje (kitas 
namo galas).

Pastatę staliuką, ant jo aukš
tesnėje vietoje pastatydavo 
kryželį, žemiau Marijos statu
lą. šonuose stovėdavo puodai 
su gėlėmis ir po vieną žvakę 
uždegdavo. Lyg ir kunigo pa
reigas eidavo bei pamaldas 
vesdavo šio kaimo gyventojas, 
ūkininkas Eduardas Mazūras. 
Nors šiame kaime iš 19 ūkinin
kų vos vienas lenkiškai kalbė
davo ir nėt vadinamoje “ma- 
juvkoje” nedalyvaudavo, bet 
buvo meldžiamasi lenkų kal
ba. O kodėlgi taip, kai kas pa
klaus. Ogi todėl, kad kunigai 
kalte kalė, kad nedera į Die
vulį melstis chamiška kalba. 
Net toks Baltriškių klebonas, 
nešiojęs lietuvišką pavardę Ži- 
žys, vaikus katekizuodavo len
kiškai. Tik visai nemokėjusius 
lenkų kalbos, pamokydavo lie
tuviškai. Taip jau buvo įpras
ta, — namuose ir tarpusavyje 
kalbėti lietuviškai, bet melstis 
būtinai lenkiškai.

1920 m. šio ir gretimo kaimo 
tarnaują Lietuvos kariuomenė
je Bronius Juškėnas ir Juozas 
Juškėnas (vienas iš pirmo, o 
kitas iš antro pėstininkų pul
ko) gavo atostogas. Dalyvavo 
ir jie šiose pamaldose. Jiems 
nepaliko, kad lietuviai mel
džiasi lenkiškai. Kalbino Ma
zūrą ir kitus, kad melstųsi lie
tuviškai. Niekas į šių kareivių, 
anot kaimo žmonių durnavoji- 
mus, nekreipė dėmesio, — mel
dėsi ir toliau lenkiškai. Be kitų 
maldų, buvo skaitoma ir lore- 
taniškoji litanija.

Toje litanijoje buvo ir taip 
meldžiamasi — Mazūras pasa
kydavo: “Krolowa korony pols- 
kiej“ (Karalienė lenkų karū
nos). Visi atsakydavo: “Modi 
się za narni” — melskis už mus. 
šiuose žodžiuose kareiviai 
įžiūrėjo ne dieviškumą, bet po
litinį ir tautinį reikalą. Jie jau 
pradėjo iš Mazūro reikalauti, 
kad tų žodžių jis nekartotų. 
Mazūras ir kiti nutarė taip 
melstis, kaip kad ir anksčiau, 
kaip litanijoje parašyta.

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENI Ak 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

IRENA JOERG

LAIMĖS IEŠKOTOJAI
ii
Ragailė, nors ir nevikri, šeimininkauti mo
kanti gerai, lie to, kalbanti jos gimtąja kal
ba ir tai visiškai pakanka. Kadangi tuose 
pat namuose gyvenąs eigulys turėjo leidi
mą ginklui laikyti, Albertui von Cornelijui 
buvo tai didelė paguoda, jis nejautė dau
giau jokių žmonai galinčių grėsti pavojų ir 
sutiko su viskuo.

Tokiu būdu vieną saulėtą pavasario 
dieną Irvė, lydima vyro ir savo tautietės 
Ragailės, paliko dvarą, kad visiškoje ra
mybėje sustiprintų jėgas ir nervus besiarti
nančiai “sunkiai valandai”. Albertas von 
Cornelijus, pažadėdamas kas savaitę at
vykti į medžioklinius namus, sugrįžo atgal 
į slėnį, kai negausu buvo personalo ir net 
ūkvedžio, jis buvo užimtas dvare. Be to, 
rūpesčių ir laimės apsvaigintas, jis jautėsi 
keistai pavargęs ir instinktyviai troško bent 
kurį laiką pabūti atskirtas nuo mylimosios 
žmonos.

* * *
Jokia jėga nesulaikomos dienos turėjo 

slinkti. Iš lengvų plunksnų - pagalvėlių 
komtesė pati pasisiuvo specialų gorsetą, 
keičiantį jos liekną kūną į apvalias for
mas ... O Albertas von Cornelijus, savait
galiais aplankydamas ją, galėjo būti paten
kintas žmonos figūros pilnėjimu. Jis dabar 
nuolat prašė namų gyventojus ypač globoti 
ir saugoti komtesę nuo mažiausio skers
vėjo, ir eigulys, jo žmona ir Ragailė vos 
beišmanė, kaip labiau belepinti jaunąją 

ponią, ypač kad ji kasdien darėsi vis ty
lesnė ir palikdavo saloną tik retkarčiais, 
išeidama .pamiškės! pasivaikščioti.

Ragailei daug darbo nebuvo su tokia 
kuklia, nieko netrokštančia komtese, ku
rios vienintelis noraus buvo turėti daug daug 
įvairiausių čia augančių ir klestėjančių gė
lių aplink visus namus. Tad eigulio žmona, 
padedama Ragailės, sodino tuos augalus, 
kasdien puošdama lysves apskritais akme
nėliais, kurių eigulys visur prirankiojęs 
prinešė pilną daržą, kad galėtų pirma kal
kėmis pabaltinti.

Pro atdarus langus Irvė dažnai stebė* 
davo iš kaimo eigulį sugrįžtant.' Tada kom- 
tesė išeidavo į pievų keliuką pasitikti jo, 
o visada patenkintas eigulys iš tolo ranka 
mosuodavo, tarsi pranešdamas, kad ir šį 
kartą turįs, poniai pilnas rankas laiškų. 
Albertas von Cornelijus rašė beveik kas
dieną: apie skubiai atliekamuosius1 žemės 
ūkio reikalus, apie bendrus pažįstamus, 
kurie lankosi dvare, apie seserį Henriettę, 
o labiausiai teiravosi žmonos sveikatos. 
Neužilgo jis parsivešiąs ją atgal, kad artė
jant “lai dienai” Irvė visiškai atsiduotų į 
geriausio miesto ginekologo globą, kuriam 
jau dabar dvare paruošė kelis kambarius.

Taip pat ir brolis iš Amerikos rašė, 
pranešdamas, kad darbą ir butą sesers glo
botinei Lucei jau yra parūpinęs ir netru
kus, sutvarkius paskutinius dokumentų 
formalumus, jai nebus kliūties palikti 
Europai.

Nežiūrint tų visų malonių, jos asmeniu 
besirūpinančių žinių, komtesės lūpos ne
įstengė daugiau šypsotis. Jos vieniša siela 
nesulaikomai grimzdo į gilią tamsą, kuri 

tarsi laivo plieninio inkaro jėga laikė pa
gavusi jos širdį, neleisdama nė žingsnio 
toliau paeiti. Naujo nerimo bangos užplū
do jos krūtinę, o beartėjančių įvykių eiga 
neviltimi ir baime, tarsi botagais, čaižė vi
sas jos mintis, visus jausmus ir galvojimus.

Ar pajėgs ir toliau tokiu ramumu vai
dinti tą baisią komediją? Iki šiol atrodė 
nepersunkiausia kasdien gerai apgalvotu 
melu traktuoti visą ją supančią aplinką, 
bet ar jėgos neapleis jos išvargintos širdies, 
dedant vyrui į rankas svetimą kūdikį? Ji 
turės sakyti jam, kalbėti ir aiškinti apie 
tariamai nelaiku gimusius, kurie neretai 
pasitaiko, ypač klimatą pakeitusioms mo
terims. Ar Albertas nepageidaus iš pačios 
ligoninės sužinoti visos jos “kančių” eigog? 
Jo džiaugsmui ir pasididžiavimui nebus 
ribų! Jis norės ir turės teisę sužinoti, kur 
gimė jo vaikas. Jis norės apdovanoti vi
sus, padėjusius jo žmonai tą sunkią va
landą ...

Jausdama, kaip nykstančios valandos 
grasina jai dar didesne kančia, tykodamos 
pražudyti paskutines viltis, komtesė, nuo
lat užmerkusi akis, meldėsi, maldaudama 
dangų išeities.

Vieną lietingą popietį, Irvei sėdint prie 
knygų, Ragailė atnešė keletą naujų iliust
ruotų žurnalų, laikraščių ir du laiškus, ku
riuos buvo ką tik atgabenęs iš kaimo grįžęs 
eigulys. Pirmąjį, Alberto, laišką ji atsar
giai padėjo prieš save ant kelių, nes tasai, 
šiek tiek suglamžytas, iškraipytom raidėm, 
jai adresuotas laiškas atkreipė dėmesį, nes 
tokios rašysenos dar nebuvo mačiusi, bet 
tuo pat metu jai buvo jau aišku, kad tai 
galėjo būti lik Lucė, prašanti pinigų, o gal 

pranešanti, kad jau rengiasi vykti į ligo
ninę, nors dar reikėjo 2-3 savaites laukti, 
kaip ji kad buvo pasakiusi. O gal? Staiga, 
pamiršusi pasinaudoti sidabriniu laiškams 
peiliu, atplėšė tą voką.

Komtesė aiktelėjo, lyg sudejavo, lyg 
pusgarsiai šūktelėjo. Jos išgąsdintas balsas 
sutirpo lietaus čežėjime, tik iki baltumo 
išblyškusios lūpos judėjo, liudydamos joje 
dar esančią gyvybę. Nors plačiai atvertos 
akys iki kraštų prisisunkė deginančių aša
rų, bet ji aiškiai matė prieš save šokinė
jančius atskirus padrikusius sakinius: 
“Gimė prieš penkias dienas, bet neatiduo
siu. Visa ligoninė sako, kad tokio gražaus 
berniuko jau seniai nematė. Akutės juodos, 
o pats angelo šviesumo. Sunkiai gavau, tai 
taip lengvai neatiduosiu nė už jokį turtą. 
Jau žinau, kas yra jo tėvas, iš veiduko 
bruožų pažinau... tai ir pasilaikysiu. O 
ant manęs nesirūslink, didžioji ponia kom
tese. Už tavo pinigus atidirbsiu ir po tru
putį sugrąžinsiu. O į Ameriką daugiau ne
noriu. Vaiko tėvas sako, pasiims mus į Ita
liją, tai kam tos Amerikos! Be to, ponia esi 
pati dar jauna, tai ir neliūdėk perdaug.”

Komedija buvo baigta. Staiga gyveni
mas, kaip tūkstančių saulių spinduliai, su
nyko po jos kojomis, o ji jautėsi suviliota 
jo šviesos, jo džiaugsmų ir puikumo. Abiem 
rankomis, ne, glėbiais norėjo papuošti save 
amžinos laimės beribėje, jėga susigrąžinti 
prarastuosius pavasarius, bet saulė, į kurią 
išsiilgusi veržėsi, išdegino jai širdį iki ne
gyvų tyrų.

Visiška tyla pamažu lašėjo krūtinėn, ir 
gėda ir skausmas liejosi į vieną didelę dė
mę. Ji pradėjo save ruošti dar vienai aukai, 

kaip atlyginimui už jos negarbingą ir ne
lygią kovą, kaip bausmę už aukštybių 
žvaigždes, kurių pačias gražiausias ji buvo 
pasiruošusi nuplėšti.

Lėtai, beveik nurimusi, komtesė prislin
ko prie rašomojo stalo, neskubėdama su
rado stalčiuje popierių ir sėdusi ėmė rašyti 
broliui laišką, kurį anuomet lageryje jai 
Albertas von Cornelijus buvo sukliudęs 
baigti.

Nieko ji daugiau nebeturėjo, kam būtų 
galėjusi pasipasakoti, išsisakyti ar paaiš
kinti savo kančių kalną, kurio pačią vir
šūnę dar teks jai užkopti. Tegul vieninte
lis brolis sužinos jos aukos priežastį, tegul 
jai atleis supratęs jos išgyventąjį sielvartą. 
Tačiau Albertui von Cornelijui tegul išliks 
jo išdidus savim pasitikėjimas, jo naivus 
ir kartu geras tikėjimas į ilgai nesibaigian
čią jaunatvės galią. Jo laukiantis smūgis 
tebūna jam lengvesnis, kai jam praneš apie 
“taip netikėtai įvykusią nelaimę”. Komle- 
sė išeis pasivaikščioti ir daugiau nebe
sugrįš ...

Čia viena artima miško pusė baigiasi 
didžiulio kalno krašte, kur retos, žemos 
pušaitės, atsirėmusios į aštrias uolas, sau
gojas! nuo perdaug smarkaus vėjo. Ir ten 
pat, visai netoliese, bedugnė. Reikia tik už
kopti į sniegu apklotąją aukštumą ...

Kažin kaip lengva ir nepaprastai ramu 
pasidarė, galvojant apie tą baltą minkštą 
sniegą, kai beribė šviesa pridengs jos kaltę, 
joje gyvenančią gėdą ir niekada nesibaigu
sią baimę, kai tame baltume išsilaisvins 
iš visų praėjusių ir naujai atsivėrusių 
kančių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Raz. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Talaf.: PRospact 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DETROIT. MICH.
ATŠAUKIAMA 

PARAPIJOS GEGUŽINĖ
Su apgailestavimu turime 

pranešti, kad dėl susidariusių 
nepalankių aplinkybių šv. An
tano parapijos naudai ruošia
ma gegužinė, kuri turėjo įvykti 
š. m. birželio mėn. 5 d. Daina
vos jaunimo stovykloje, Man
chester, Mich., neįvyks. Asme
nys, nupirkę bilietus kelionei 
autobusu, kreipiasi pas kiek
vieną komiteto narį ir, grąžinę 
bilietą, gaus pinigus atgal.

Šv. Antano par. komitetas
(Pr.)

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 Ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198 Kai du raganosiai supyksta, tai kova eina nosyje esančiais ragais. Jie tol imasi, kol vienas kitą ragu nuduria. 
Šie supykę raganosiai nufotografuoti Pietų Afrikoje, Kruegersdorp rezervate.
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AMŽIAUS GARANTIJA
Pirkėjas, atnešęs atgal laikro

dį : — Praeitą savaitę parduoda
mas man šį laikrodį garantavot, 

į kad eis tvarkingai visą mano am
žių, o štai vos savaitė praėjo ir 
jau sustojo.

Laikrodininkas: — Matote, 
tamsta, kai tą laikrodį pirkote, 
atrodėte labai blogai...

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- ... —__ ,Z

— Cicero Našlių Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks šį penktadienį, 
gegužio 27 d.,' Lietuvių Liuosybės sa
lėje, 7:30 vai. vak. Nariai kviečiami! 
atsilankyti. Kaip ir visada turėsime' 
vaišių ir šokius.

Klubo Valdyba 1

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

——

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Humboldt Parko klubo mitingas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai..* Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

p. Šileikis, o. p.
UH1 HUPEDAS-PROTEZISTAS
Apar atai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

'I

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. 

antrad., penktad 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

vak.,

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ir GRAOINSKAS
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Rooni 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

KRAUTUVĖMS, TAVERNOMS, 
KIRPYKLOMS, 

PATS LAIKAS ĮSIGYTI GERĄ 

ORO VĖSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO
-------------- ------------------------------

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS ’R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2380
Rez. telef. PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Va!.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL : pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku pagal auaiUrimą.

give...
so more will live

HEART 
FUND

Humboldt Parko Lietuvių 1 
Klubo susirinkimas gegužės 1 
18 d. buvo įdomesnis, negu pa
prastai. Draugiškoje nuotaiko- 1 
j e apsvarsčius organizacijos ; 
reikalus, buvo paliesti ir lietu- 1 
vių visuomenės klausimai.

Šio klubo nariai yra pasižy- 1 
mėję ilgų metų veikla ne vien 1 
savo organizacijoje, bet ir dau
gelyje kitų lietuviškų draugi- j 
jų, o taip pat ir Lietuvos rei- 
kalų rėmime bei gynime.

Šiame susirinkime, aptarus ; 
klubo reikalus, iškilo diskusi- ■ 
jos apie tai, kas šiandien yra , 
daroma pavergtos Lietuvos va
davimo srityje. Čia kai kurie 
nariai išreiškė nepasitenkini
mą naujų mūsų ateivių arba, 
kaip sakoma, “dypukų”, laiky
sena senųjų amerikiečių at
žvilgiu.

Jie žiūri į senuosius mūsų 
veikėjus išdidžiai, net ir su pa
nieka, užmiršdami, kiek gero 
tie senieji amerikiečiai yra 
jiems padarę.

Vienas po kito šio klubo na
riai priminė tuos laikus, kada 
lietuviai amerikiečiai suorga
nizavo Amerikos Lietuvių Ta
rybą, kurios atstovai važinėjo 
į Washingtoną, ėjo pas JAV 
prezidentą, Į valstybės depar
tamentą ir pas senatorius bei 
kongresmanus, reikalaudami 
užtarimo bolševikų pavergtai 
Lietuvai.

Buvo išmetu į metus rengia
mi Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimai ir deda
mos aukos šiai veiklai paremti. 
Paskui buvo įsteigtas bendras 
Amerikos lietuvių fondas nu- 
kentėjtįsiems dėl karo Lietuvos 
žmonėms sušelpti, pavadintas 
Balfu.

Reikėjo daug pastangų dėti, 
kad būtų išleistas įstatymas, 
kuris atidarė duris Lietuvos 
tremtiniams į šią šalį, ir kai tas 
įstatymas buvo priimtas, senie
ji amerikiečiai rašė “afideivi- 
lus” atsidūrusiems svetimuose 
kraštuose Lietuvos žmonėms, 
kad jie galėtų čia atvykti, ir 
atvykusiems padėjo šioje ša
lyje Įsikurti.

Vietoje padėkos už tą pagel- 
bą, naujieji ateiviai — tiesa, 
anaiptol ne visi! — laiko se
nuosius amerikiečius bemoks
liais.

Diskutuodami tai, klubo na
riai kalbėjo apie mūsų, senųjų 
amerikiečių, lietuvišką veiklą: 
kaip jie organizavo Įvairias 
draugijas, chorus, dramos ra
telius ir susišelpimo draugijas, 
kaip jie Įsteigė vieną ir antrą 
didžiuosius mūsų susivieniji
mus, kaip auklėjo ir į mokslus 
leido savo vaikus, kaip orga
nizavo vaikų draugijėles ir va
karines mokyklas suaugusiems.

Pavyzdžiui, Chicagoje kiek
vienoje lietuviškoje apylinkėje 
buvo vaikų draugijos, kur bu
vo mokoma lietuvių kalbos ir 
rašto; buvo suorganizuoti vai
kų chorai, kurie dainuodavo 
lietuviškas dainas ir vaidinda-

vo lietuviškus teatro veikalė
lius. Turėjome gabių mokyto
jų iš senųjų amerikiečių, vė
liau iškilo gabios jėgos ir iš 
jaunimo. Kiti, išėję mokslus, 
virto profesionalais.

Gaila, kad naujieji 
nesistengia tą mūsų 
pažinti

Čia daugelis senųjų 
įgijo mokslą ir darbuojasi sa
vo profesijose. Bet neužmirš
kime, kad nemažas skaičius ir 
naujųjų ateivių inteligentų ėjo 
aukštuosius mokslus Europoje 
su finansine amerikiečių pa- 
gelba, kurią teikė atskiri asme
nys arba visuomenės išlaiko
ma šalpos organizacija — Bal- 
fas.

Be to, iš šimtų tūkstančių pa
prasto darbo žmonių, atvyku
sių senais laikais į Ameriką, 
pasiliko paprastais “leiberiais” 
tik dalis. Dauguma stengėsi iš
mokti toki arba kitokį amatą 
ir gavo atsakingus darbus fab
rikuose arba virto nepriklau
somais amatininkais.

Taigi senieji amerikiečiai 
lietuviai, bendrai paėmus, nėra 
tamsuoliai arba žemos kultū
ros žmonės, kaip apie juos ma
no poniškų pažiūrų ateiviai.

Nevienas mūsų klubietis šia
me susirinkime sakėsi nusi
vylę tuo, kad jų pastangos taip 
žemai vertinamos. Tai atšaldo 
norą darbuotis visuomenės la
bui. Šio Klubo Narys

ateiviai 
praeitį

ateivių

Petraška, 14 metų amžiaus, bu
vo išsiųstas į Kaukazą gruzinų 
jaunimo organizuoti. Pasidarba
vęs pora dešimtų metų Petruška 
pasiilgo gimtinės ir įsigeidė dar 
sykį pamatyti savo motiną. Ga
vęs leidimą, parvažiavo į Maskvą 
ir pats nustebo, kai viena senu
tė jam išlipus iš traukinio pasi
kabino ant kaklo.

— Ale, mama, kaip tu mane 
taip greit pažinai, juk aš grįžau 
barzdotas ir su tamsiais akiniais, 
stebėjosi sūnelis pagaliau paži
nęs motinėlę.

— Kur čia nepažinsi, vaikeli. 
Ne pagal barzdą ir ne pagal aki
nius, bet pagal tą patį paltą ta
ve atpažinau, kuriuo tave apren
giau prieš dvidešimt metų 
leisdama, — atsakė motina.

ALKOHOLIS KALTAS

iš-

Teisėjas: — Už šio teisiamo
jo visas piktadarystes kaltas yra 
alkoholis.

Teisiamasis (pertraukdamas): 
— Ačiū jau ačiū, pons teisėjau. 
Mane džiugina, kad 
tai pripažįstate, nes 
tvirtina, kad aš už 
kaltas!

ir tamsta 
šiaip visi 

viską esąs

Parduodamas automobilis

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubBe 7-8600 REpubli*

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Alfonsas A. Milukas 
aplankė “Naujienas"

Antradienį po pietų atvyko 
“Naujienų” Redakciją aplankyti 
Alfonsas Antanas Milukas, ku
ris neseniai davė čikagiečiams 
paskaitą apie Sovietų Rusiją ir 
komunistų pavergtą Lietuvą.

Svečias sakėsi pirmą kartą lan
kąsis Čikagoje, kurioje jisai su
tikęs nemažą skaičių draugų ir 
pažįstamų iš Lietuvos. Į “N.” 
Redakciją jį atlydėjo p. Liūtas, 
kurio velionį tėvą pažinojo dau
gelis lietuvių New Yorke ir Čika
goje.

Trafiko policininkas rado drau
džiamoje vietoje pastatytą au
tomobilį ir buvo berašąs tikėtą, 
bet perskaitė užrašytą kortelę, 
kur buvo parašyta: “Automobi
lis sustojo, negaliu užvesti. Einu 
paieškoti, kas automobilį pastū
mėtų.

Nerašęs tikėto policininkas nu
ėjo ir į tą pačią vietą atvyko pusė 
dienos vėliau. Automobilis buvo 
pastūmėtas kokius 100 jardų ir 
užkišta naujo kortelė su užrašu: 
“Stūmė j imas nepadeda. Einu 
ieškoti mechaniko”.

Kitą rytą tas pats policinin
kas randa tą patį automogilį su 
vėl nauja kortele: “Automobilis 
už atitinkamą kainą parduoda
mas”.

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS kiR-CONDITlONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

Sovietų kompartija susirūpi
no savo prieaugliu ir įkinkė kom- 
somolą į komunizmo religijos 
misionierius. Vienas komsomo- 
lo (komunistinio jaunimo) narys

PAŽINO Iš SENO PALTO

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ.

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Tel.: YA.ds 7-1138-1139

Mokytoją, 
pirmininkę

STASĘ

rašytoją ir trečią Alvudo

PETERSONIENĘ,
jos mamytei 
jos šeima liūdi

mirus, užjaučia ir kartu su

alvudas

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Joniškiečių klubo piknikas I Jurgio Joniko orkestras. kuris 
T ... . ,. r i i i • • Išjudins senus ir jaunuoliusJoniškiečių Labdarybės ir j J

Kultūros klubo pirmas šio gra
žaus pavasario linksmas pik-Į 
nikus ivvks šį sekmadieni, ge-j . .

> :>!• 'd.. Juozo Liepos sode. In,,,e,as ir <larbininkai su sei-
So. Kean Avė. Pra.lžia!IMJI,il,k< ”,is s'ete-

12 vai. divias. Visi nariai bei!1,l,s piknikaulojus maloniai 
...... ....................... ; prižiūrėti, kad viskuo būtų pa

tenkinti'.
visi sekmadieni trau- 
žaliuojanti J. Liepos

A. Jasas

svečiai ir klubo rėmėjai iš arti i 
ir tolimesnių apylinkių esate j 
prašomi atvykti Į pikniką ir ge
roje nuotaikoje šauniai su savo! 
gerais draugais - prieteliais tv-1 
tame ore pasisvečiuoti.

Kaip jau žinoma, svarbiausi 
pikniko atrakcija — tai bus

. . .

PETRAS SIMONĖLIS

’■TO-aį ’■<' ■

kime 
soda.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Zarasiškių klubo 
susirinkimas

CLERKS
Women needed to look up and 
put away files. Will train if 

qualified. Age 17 to 45.
Must be High School Graduate.

A P P L Y

CREDIT BUREAU 
OF COOK COUNTY, INC. 

218 So. WABASH 
5th Floor

REIKALINGI:
NITUOTOJAI 
DARBININKAI 
PUNCH OPERATORIAI 
“PLATE ROLL” 
OPERATORIAI
“SHIPPING” SKYRIUI 
TARNAUTOJAS

STEEL PLATE
FABRICATING SHOP

650 S. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

■ EBHRlIBkKaiRRaRKBISB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

I s. m. gegužės 22 d. Hollv- 
' wood Inn svetainėje Įvyko Za- 
rasiškių klubo narių visuotinis 
susirinkimas. Susirinkimą pra
vedė Izidorius Tarutis. Marija 
Šeduikienė perskaitė š. m. ba
landžio 39 d. buvusio vakaro 
apyskaitą. Iš apyskaitos maty
ti, kad vakaras davė $189.85 

(gryno pelno. Pirmininkas pa
taisė, kad tikrumoje buvo gau
ta per $260, nes kai kurios pa
jamos i apyskaitą nėra patekę.

J klubą naujais nariais pri
imti: Agota Pinaitienė, Alber
tas Ramas ir Vajola Ramas. Be 
to, pirmininkas papasakojo, 
kad jo 70 metų amžiaus ir 30 
metų pirmininkavimo Zarasiš- 
kių klubui sukakties proga da
lis klubo narių padarė jam di
delę staigmeną. Atvažiavę pri
vežė Įvairiausių valgių,, Įvairių 
gėrimų ir visas išlaidas patys 
apmokėjo. Be to, nupirko $135 

dovaną, — knygoms 
Juokais pasakė, kad

tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir
John Stegvilas.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai Įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 12 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

GENERAL OFFICE
TYPING REQUIRED 

FULL TIME
PLEASANT SURROUNDINGS 

40 HOUR WEEK 
Call Mr. ETZKORN

Tel. 254-8850

GENERAL OFFICE 
Duties include typing, filing and 

a sense of humor.
Salary open, air conditioned office. 
PRODUCTION TOOL CORP.

1229 EAST 74th ST.
Tel. 288-1400

TRUMPAI 
sa----------------------------

CLERK
For purchasing department to work 

i on inventory records. Good working 
conditions, all company benefits, paid 
vacations and Holidays and sick leave.

South West location.
Phone 247-5500

INSUtANCl

STATE FARM MUTUM
AUTOMC-.

rastis- ■ '<*

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

vertės 
spintą
kai jis vedė, tai jam visi bal
dai kainavę nedaugiau gautos 
dovanos. Dar yra gavęs daug 
pasveikinimų laiškais, ypač 
gražų pasveikinimą parašė za- 
rasiškiai, gyveną New Yorke. 
Vi ici 's esąs labai ir labai dė-

— Prel. V. Černiauskas ne 
liktai pats kasmet aukoja Bal
iui, bei ir padeda jam pravesti 
šalpos rinkliavas, todėl Balfo 
vadovybė ir visuomenė yra jam 
dėkinga. Marquette Parko apy
linkėje yra tradicija, kad kas
met pavasari yra vykdoma šal
pos rinkliava Balfo naudai vo
keliu forma. Dabar klebonas 
vėl leido tokią rinkliavą pra
vesti, birželio 5 d. išdalinant 
vokelius prie bažnyčios ir bir
želio 12 d. juos surenkant pa
našia tvarka. Balfo valdyba ti
kisi, t :■ lietuviai šią tradiciją

GYVENTI DRAUGE su vyresnio am
žiaus moterim, nereikės nuomos mo
kėti, jei sutiksit padaryti kai kuriuos 
patarnavimus, gali būti dirbanti mo

teris. Teirautis tel. CL 4-7313

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namu FR 6-2382

Draugui 50 metų sukakties 
proga iš klubo kasos paskirta 

Dar pirmininkas pranešė, 
aktyvus klubo narys, bu- 
kuri laiką klubo sekreto- 

Pranas Zalecka, visai

kad
vęs 
rius 
apako.

les paaukodami šalpos reika
lui, nes Sibiras ir kitos vieto
vės dar yra reikalingos para
mos.

■— Brighton Parko Namų sa
vininkų draugijos metiniame 
susirinkime Vingeliausko salėj 
gegužės 20 d. revizijos komisi
jos pirm. Aimbroziejus refera
vo nuodugnų revizijos aktą, 
kuris susirinkimo buvo priim
tas. Re to, susirinkimas nutarė 
paremti Frank Savicko kandi
datūrą i Illinois legislatūrą, ski
riant $10 specialiai sudarytam 
komitetui; tai]) pat paremtas 
Jaunimo melų kongresas 
auka. Nutarta dalyvauti 
vergtų tautų ir birželinių 
siu deportacijų minėjime, 
dyba ir revizijos komisija
rinkta ta pati su kooptavimo 
teise. Valdyboje yra dr. J. Jo- 
kubka, A. Marma, P. Jonynas, 
J. Simanavičius ir Pr. šulas. 
Revizijos komisiją sudaro 
Ambrazevičius,
Martinkus. Pr. šulas padarė 
pranešimą apie Chicagos 195 
mil. paskolą ir apie pirminius 
balsavimus. Susirinkimui pir
mininkavo dr. P. Jokubka, 
sek r. — A. Marma.

no
Pa- 
bai- 
Val- 
per-

PORTER - MAINTENANCE 
Apply Personnel Dept., 2nd floor 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

CARSON PIRIE SCOTT & CO. 
EDENS PLAZA
ALpine 1-8400 

WILMETTE

POLISHERS 
Light steady work.

Experienced 
on silver ware.

Apply:
2700 W. VAN BUREN

GENERAL 
MAINTENANCE MAN 
Part time or full time. 

Addison Industrial Area. 
444 INTERSTATE ROAD 

Call KI 3-8770

GENERAL FACTORY WORKERS 
AGE 22 TO 45 

APPLY 
FRIGID MEATS 
3755 So. Racine

10 A. M. to 12 noon & 
2 P.M. to 4 P.M.

AUTOMATIC B&S SCREW 
MACHINE OPERATORS 

AND INSPECTORS 
Day or Night 
ALL-RITE

1624 N. Kilbourn SP 2-1210

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 

mūrinis, gazo šild., arti mūsų. $12,700.
2 AUKŠTŲ, 14 metų niūras, P/2 

vonios, garažas, netoli mūsų ofiso. 
$22 500

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

Klubas per visą vasarą jokių 
susirinkimų nešauks ir leis vi
siems vasarą ramiai praleisti. 
Susirinkimas nebuvo gausus.

S. .7.

— Sibiro maldaknyges gavo 
šie vajaus metu daugiausia pa
sidarbavę Balfo Marquette 
Parko 5 skyriaus darbuotojai, 
aukų rinkėjai ir talkininkai: 
prel. V. Černiauskas, Jz. Mac- 

M. Kiriejus,, dr. 
Diminskas,

MEN
Steady work. 3 shifts. Good pay 
and benefits. No experience neces

sary.
METRO GLASS COMPANY

138th & COTTAGE GROVE AVE. 
DOLTON, ILLINOIS

An equal opportunity employer

PERKAME, PARDUODAME, MA) 
NOME įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
<lraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 6-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Bražionis ir

GiFT
3320

j I Š CHICAGOS I R Į 
j APYLINKIŲ

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ NEPAPRASTA DIENA

KI

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Per 24 vai. Chicagoj neįvyko 
nė vienos žmogžudystės 
čikagiečiai džiaugėsi pirmu 

tokiu gražiu šio pavasario sa
vaitgaliu, bet už visus labiau 
džiaugėsi Chicagos policijos 
žmogžudysčių (homicide) sky
riaus viršininkas komodoras 
Francis Flanagan, kurs pirma
dienį pranešė, kad nuo šešta
dienio vidurnakčio iki sekma
dienio vidurnakčio visoje Chi- 
cagoje neįvyko nė vienos žmog
žudystės.

“Tai jau tiek daug metų, jog 
aš nė nebeatsimenu, kada pa
našus dalykas beįvyko”, kad 
per 24 valandas Chicagoje ne
būtų buvę užmušta nė vieno 
žmogaus”, pareiškė Flanagan. 
Matyt, gražus malonus oras 
būsią ir žmogžudžius paveikęs, 
žmogžudysčių Chicagoje Įvyks
ta daugiausiai karštomis vasa
ros ir pačiomis šaltosiomis žie
mos dienomis.

kevičius, 
Kriaučeli Cinas, V 
N. Diminskaitė, K. Rožanskas, 
Jz. Vikšraitis, K. Repšys, A. 
EIsbergas, J. Vinčiūnas, K. Če
paitis, P. Staikė, R. Vedegys, P. 
Rudenas, J. Vepštas, K. Repšie
nė, E. Anužienė, B. Kliknienė, 
E. Kučiūnienė, J. Kasakaitis, 
Ksav. Pimpienė, Kr. Stonkus, 
E. Jazbutienė, A. Barančiukas,
J. Palubinskas, V. Buibnienė,
K. Bielskis, N. Šumskienė, E. 
Trečiokienė, Iz. Straukas, St. 
Trinka, G. Gičas, V. Grigalai- 
tytė, 4. Vailokai tytė, A. Mar- 
kuzienė, B. Riedienė, A. Didž- 
balis, L. Alenskis, P. Krikščiū
nas, A. Ūselis, P. Žilys, L. Nag
lius ir kiti.

— Dariaus - Girėno lit. mo
kykla registruoja naujus mo
kinius ateinantiems mokslo 
metams gegužės 28 ir birželio 
4 d., šeštadieniais, nuo 9 ligi 
12 vai. Nightingale mokyklos 
mokytojų kambary7, 5300 So. 
Rockwell. Priimami mokiniai Į 
vaikų darželį ir Į visus 8 pr. 
mokyklos skyrius. Galima už
siregistruoti ir paskambinant 
vedėjui J. Kavaliūnui telefonu 
434 -1859.

PASTRY COOK 
Experienced for Cafeteria. 

Five day week. 
Steady work. Good pay. 

Applications before noon.

HARTFORD BUILDING
100 So. WACKER DRIVE

REIKALINGAS DAŽYTOJAS, 
PRIKLAUSANTIS DAŽYTOJU 

UNIJAI 
Patikimas darbininkas.

Skambinti rytais 8—12 vai. 
ir po 7 vai. vak.

telefonu YA 7-2809

BATE CLEBK
2 years or more of experience.

Evening hours.
Union scale. x 

Call 636-3800
An equal opportunity employer

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL.
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, ill. 

Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vadėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

■

VEŠ Į KAPŲ PUOŠIMO 
IŠKILMES

— Dr. Vanda Daugirdaitė 
Sruogienė, mūsų žymi Lietu
vos istorijos mokslininkė, Lie
tuvių Jūrų Skautijos vadovų 
suvažiavime, vadovų sekcijoje 
skaitys aktualią ir Įdomią pa
skaitą: Skautybės ir lietuvybės 
santykis išeivijoje. LJS vado- 
vų-ių suvažiavimas įvyks ši 
savaitgalį, gegužės mėn. 28, 29, 
30 dienomis. Sekmadieni, ge
gužės 29 d., 9 vai. ryto Įvyks 
pamaldos už žuvusius kovoto
jus, o 10 vai. iškilmingos apei
gos prie Laisvės Kovotojų pa
minklo, i kurias kviečiama visa 
lietuviška visuomenė atsilan
kyti.

WAREHOUSE MEN
No experience needed. 8:30 A.M. to
5 P.M. for distributors warehouse.
Benefits include bonus, insurance, 

good starting salary, etc.
TOBIN - STAHR COMPANY
33 E. LEGION, MAYWOOD 

MU 1-2650

CICERO, ILL.
2 story brick, corner bldg., 

5927 WEST 16th STREET 
Store and 2 flats, near Catholic 

shools — churches.
CALL FOR APT.

788-9153

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
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Paskutiniu metu Londono moterys 
pamėgo aksominius drabužius. Pa
veiksle matome vieną gražuolę, įsi-veiksle matome vieną gražuolę, 

I vilkusią į aksominį apsiaustą.

Pirmadienį, gegužės 30 — Ka
pų Puošimo Dieną, busas veš 
žmones Į Liet. Tautines kapines 
ir parveš iš kapinėse vykusių iš
kilmių.

Lygiai 9:30 vai. ryto nuo 
AUJIENŲ (18-tos ir Halsted) 

busas išvažiuos Į Bridgeportą. 
Sustos ties Lietuvių Auditorija, 
paims keleivius ir 35-ta bei Ar
cher nuvažiuos prie California.

Paėmęs ten laukiančius kelei
vius, nuvažiuos prie California 
ir 43-čios. Sustos ir paims kelei
vius prie 55-tos, 63-čios, 67-tos 
ir 71-os gatvių. Iš ten nuvažiuos 
iki 79-tos, o vėliau jau važiuos 
tiesiai j Lietuvių Tautines kapi
nes. Lygiai 4 vai. vak. išvažiuos 
iš kapinių ir keleivius tais pa
čiais keliais parveš namo.

Kelionė j Lietuvių Tautines 
kapines ir atgal kainuos $1.50.

(Pr).

KILBOURN & BELMONT, 
1% story, brick, oil heat, 2 enclosed 
porches, 2 tile baths, 2 rooms in bas
ement, powder room, 2 car garage, 

good for in-laws or rental.
Agent 944-5349 
or AN 3-6346

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SAVININKAS PARDUODA paprastą 
5 miegamųjų namą, patrauklioj apy
linkėj, pilnas rūsys, 1% auto garažas, 
susisiekimas, krautuvės, valstybinė 
mokykla 1-nas blokas, 3 blokai iki 

“Help of Christians” parapinės 
mokyklos. 1114 N. LOCKWOOD.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

CICEROJ IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. 
BUTAS beismonte, suaugusiems.

1617 So. 50th Avenue

♦ Gegužės mėn. 28 d., šešta
dienį, 7 vai. vak. Illinois Liet, 
gydytojai ruošia pobūvį - Balių 
Palos Park Country Club patal
pose. Nauja programa, geros 
vaišės, puikus orkestras. Dar 
nevėlu registruotis, skambinant 
tel. FI 9-9190. (Pr).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkių

COOK 
CAMP REINBERG

Deer Grove Forest Preserve, Pala
tine, has opening for a cook. Either 
resident or non-resident. Pleasant 
working conditions. Must enjoy and 
be able to work well with campers 

& other staff.
FL 9-0010

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1030 Archer—VI7-1515
♦ Meškeriotojų ir Medžiotojų 

Klubas kviečia visus Į GEGU
ŽINĘ, gegužės 29 dieną, 12 vai., 
Spaičio Sode, 8933 So. Archer 
Avenue, Willow Springs, Ill. 
Gros A. Ramonio orkestras. Bus 
visokių valgių ir gėrimų. (Pr).

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus j GEGUŽINĘ, gegužės 30 
dieną, Spaičio Sode, 8930 So. 
Archer Ave., Willow Springs, 
III. Gros Ramonio orkestras. 
Bus visokių valgių ir gėrimų. 
Pradžia 12 valandą. (Pr).

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

6


	1966_05_26-page001
	1966_05_26-page002
	1966_05_26-page003
	1966_05_26-page004
	1966_05_26-page005
	1966_05_26-page006

